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MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISË  

DREJTORIA E PËRGJITHSHME EKONOMIKE DHE SHËRBIMEVE MBËSHTETËSE  

DREJTORIA E BUXHETI DHE MENAXHIMIT FINANCIAR  

Nr. é Prot.         Tiranë, më        datë. ............ 2019 

              (Lutemi referojuni në rast përgjigje) 

 

Lënda:  Relacion mbi kërkesat buxhetore për periudhën afatmesme 2020-2022, bazën ligjore ku mbështeten kërkesat 

buxhetore për minstrinë e arsimit, fondet e detajuara për arsimin, treguesit e performancës të fondeve për arsimin, 

objektivat, prioritetet dhe treguesit e përformancës për çdo objektiv të synuar. 

 

Në kuadër të përgatitjes të planit të afatmesëm buxhetor për periudhën 2020-2022, mbështetur në Udhëzimin Nr.8, 

datë 28.02.2019 ”Mbi përgatitjen e e Programit Buxhetor Afatmesëm 2020-2022”, si dhe në zbatim të ligjit nr.9936, 

datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, ligjit nr.109/2017 ”Për buxhetin 

e vitit 2018”, si dhe tavanet e miratuara me Vendimin nr. 117, datë 13.3.2019 të Këshillit të Ministrave “Për 

miratimin e tavaneve përgatitore të shpenzimeve të programit buxhetor afatmesëm 2020-2022”, për  Ministrinë e 

Arsimit dhe Sportit, ju dërgojmë një informacion të shkurtër në lidhje me kërkesat buxhetore, bazën ligjore ku 

mbështetet hartimi i kërkesave buxhetore për periudhën 2019-2021, treguesit e performancës të fondeve për 

arsimin, objektivat, prioritetet dhe treguesit e synuar të përformancës për çdo objektiv, për periudhën 2020-2022 

për Ministrinë e Arsimit Sportit dhe Rinisë për realizimin e objektivave afatmesme të në strategjinë e arsimit 

parauniversitar miratuar me Vendimin nr.11 datë 11.01.2016 të KM "Për miratimin e strategjisë së arsimit 

parauniversitar", strategjinë për kërkimin shkencor miratuar me Vendimin nr. 710, datë 1.12.2017 Për miratimin e 

strategjisë kombëtare për shkencën, teknologjinë dhe inovacionin,2017-2022", si dhe strategjisë kombëtare për 

zhvillim dhe integrim 2013-2020 miratuar me Vendimin nr. 74, datë 27.1.2016 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin 

e planit kombëtar për integrimin evropian 2016–2020”.  

 

Baza ligjore për hartimin e kërkesave për financim me fonde nga buxheti i shtetit “Për realizimin e shërbimit arsimor 

publik” dhe hartimin buxhetit afatmesëm për periudhën 2020-2022 për Ministrinë e Arsimit Sportit dhe Rinisë 

mbështetet në aktet sa vijon; 

- Neni 57 i Kushtetutës të Republikës së Shqipërisë 

- ligji  nr. 69/2012, datë 21.06.2012, “Për sistemin arsimor parauniversitar në Republikën e Shqipërisë", i 

ndryshuar; 

- ligji  nr.80/2015 “Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën 

e Shqipërisë“; 

- ligj it nr. 118/2016 ”Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet vendeve të ballkanit perëndimor për ngritjen 

e zyrës rajonale për bashkëpunim rinor”; 

- ligji nr.109/2017, datë 30.11.2017 ”Për buxhetin e vitit 2018”, 

- ligji nr. 9936, datë 26.06.2008  ”Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë”,  

- ligji  nr.10296, datë 08/07/2010 “Për menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”; 

- Vendimi nr. 505, datë 13.9.2017 të Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë 

shtetërore të Ministrisë së Arsimit Sportit dhe Rinisë ”; 

- Vendimi nr.11, datë 11.1.2016 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e strategjisë së zhvillimit të arsimit 

parauniversitar, për periudhën 2014–2020”;  

- Vendimit Nr. 52, datë 27.1.2016 Këshillit të Ministrave “Për miratimin e programit të reformave 

ekonomike (erp) 2016–2018”; 

- Vendim nr. 710, datë 1.12.2017 “Për miratimin e strategjisë kombëtare për shkencën, teknologjinë dhe 

inovacionin, 2017-2022”. 
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- Vendim nr. 175, datë 8.3.2017 të Këshillit të Ministrave “Për trajtimin me pagë dhe shtesa mbi pagë të 

punonjësve mësimorë në arsimin parauniversitar”. 

- Vendimi nr. 187, datë 8.3.2017 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e strukturës dhe të niveleve të 

pagave të nëpunësve civilë/nëpunësve, zëvendësministrit dhe nëpunësve të kabineteve, në kryeministri, 

aparatet e ministrive të linjës, administratën e presidentit, kuvendit, komisionit qendror të zgjedhjeve, 

gjykatën e lartë, prokurorinë e përgjithshme, disa institucione të pavarura, institucionet në varësi të 

kryeministrit, institucionet në varësi të ministrave të linjës dhe administratën e prefektit”; 

- Vendimi nr. 268, datë 29.3.2017 të Këshillit të Ministrave “Për disa ndryshime në vendimin nr. 748, datë 

11.6.2009, të këshillit të ministrave, “Për trajtimin me pagë dhe shtesa mbi pagë për punonjësit e personelit 

akademik në institucionet publike të arsimit të lartë”, i ndryshuar. 

- Vendimi nr. 202, datë 15.03.2017 të Këshillit të Ministrave “Për disa ndryshime në Vendim nr.717, datë 

23.6.2009 “Për pagat e punonjësve mbështetës të institucioneve buxhetore dhe të nëpunësve të disa 

institucioneve buxhetore” i ndryshuar; 

- Vendimi nr. 809, datë 26.12.2018 të Këshilli të Ministrave  “Për përcaktimin e pagës minimale në shkallë 

vendi”; 

- Vendimin  nr.107, datë 10.2.2010 të  Këshillit të Ministrave “Për botimin, shtypjen, shpërndarjen dhe 

shitjen e teksteve shkollore, të sistemit arsimor parauniversitar” i ndryshuar. 

- Vendimi nr. 682, datë 29.7.2015 të Këshilli të Ministrave “Për përdorimin e fondeve buxhetore për 

transportimin e mësuesve dhe të nxënësve që punojnë e mësojnë jashtë vendbanimit”, i ndryshuar; 

- Vendimin nr.870, datë 14.12.2011 të Këshillit të Ministrave “Për trajtimin financiar të punonjësve që dërgohen 

me shërbim jashtë vendit” i ndryshuar; 

- Vendim nr. 329, datë 12.4.2017 i Këshillit të Ministrave ”Për statusin dhe trajtimin e veçantë të personelit 

akademik”; 

- Vendim nr.109, datë 15.2.2017 i Këshillit të Ministrave “Për organizimin dhe funksionimin e Agjencisë së 

Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të bordit të akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset 

e sigurimit të cilësisë në arsimin e lartë”; 

- Vendimin nr.607 datë 31.08.2016 të Këshillit të Ministrave “Për krijimin, përbërjen, organizimin dhe 

funksionimin e Agjencisë Kombëtare të Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI); 

- Vendimi nr. 903 datë 21.12.2016 të Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e kritereve për përfitimin e 

bursave nga fondi i mbështetjes studentore për studentët që studiojnë në programe studimi në fushat 

prioritare dhe studentët në nevojë”, i ndryshuar. 

- Vendimi nr. 185, datë 29.3.2018 i Këshillit të Ministrave “Për Procedurat e Menaxhimit të Investimeve 

Publike”. 

- Udhëzimi nr.7 datë 27.2.2018 i Ministrit të Financës dhe Ekonomisë “Për përgatitjen e Programit Buxhetor 

Afatmesëm 2019-2021”. 

- Udhëzimi nr.8 datë 28.2.2019 i Ministrit të Financës dhe Ekonomisë “Për përgatitjen e Programit Buxhetor 

Afatmesëm 2020-2022”. 

-  

I. Tavaneve të miratuara për Ministrinë e Arsimit Sportit dhe Rinisë në programin buxhetor afatmesëm për 

periudhën 2020 ï 2022. Totali i fondeve/ tavaneve të miratuara për Ministrinë e Arsimit Sportit dhe Rinisë në 

programin buxhetor afatmesëm për periudhën 2020 - 2022, miratuar me Vendimin nr. 117, datë 13.3.2019 të 

Këshillit të Ministrave “Për miratimin e tavaneve përgatitore të shpenzimeve të programit buxhetor afatmesëm 

2020-2022”, në vitin 2020 janë 42 miliard e 753 milion lekë, në vitin 2021 janë  44 miliard e 196 milion lekë  

dhe në vitin 2022 arrijn ë në 45 miliard e 310 milion lekë. 
Tab nr. 1 Fondet e realizuara për vitin 2017-2018, fondet e planifikuara për vitin 2019 si dhe fondet e parashikuara  për  periudhën 2020-2022 sipas 

programeve  buxhetore, në 000 lekë dhe në % 
 

  11 Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinise  2020-2022 

  Buxheti  

faktik 2017 

Buxheti  faktik 

2018 

Buxheti Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Emri i Programit 2019 2020 2020 ne % 2021 2022 2021 

Planifikimi, Menaxhimi dhe 

Administrimi 

662,161 665,751 797,042 781,000 1.8% 782,000 835,000 1.8% 

Zhvillimi i Sportit 292,526 675,503 468,000 486,000 1.1% 575,000 576,000 1.3% 

Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 20,719,409 21,869,776 22,128,500 23,337,000 54.6% 23,387,000 23,437,000 51.7% 
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Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 6,689,557 6,855,455 7,286,643 7,639,043 17.9% 7,642,000 7,652,000 16.9% 

Arsimi Universitar 6,562,117 7,204,009 9,154,958 9,830,000 23.0% 11,030,000 12,030,000 26.6% 

Fonde per Shkencen 359,536 318,210 620,000 680,000 1.6% 780,000 780,000 1.7% 

Totali  35,285,305 37,588,705 40,455,143 42,753,043 100.0% 44,196,000 45,310,000 100.0% 

 

Fondet e parashikuara për periudhën 2020-2022 kanë një rritje mesatare vjetore që shkon nga 2.5% në 5.7% ndaj 

vitit paraardhës. Krahasuar me totalin e shpenzimeve buxhetore për periudhën 2020 -2022 fondet e 

parashikuara/miratuara në tavanet përgatitore për MASR, krahasuar me totalin e shpenzimeve buxhetore për 

periudhën 2020 -2022, arrijnë në 7.79% në vitin 2019, në 7.46% në vitin 2022 dhe ndaj Produktit të Brendshëm 

Bruto nga 2.31% në vitin 2019 në 2.16% në vitin 2022. 

 
Tab nr. 1 Fondet realizuar për vitin 2017-2018, fondet e planifikuara për vitin 2019, tavanet përgatitore sipas grup artikujve buxhetore për periudhën 2020-

2022 në 000 lekë si dhe ne % 

    
 

ARSIMI TOTAL              

  Buxheti 

Faktik 2017 

Buxheti  

faktik 2018 

Buxheti i 

rishikuar 2019 

Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Artikujt  2020 2021 2022 2020/2019 2021/2021 2022/2021 

Paga (600-601) 30,382,902 25,108,536 25,753,780 26,823,180 26,868,687 26,875,730 6.8% 0.2% 0.0% 

Korente të Tjera (602-606) 2,801,454 9,393,890 10,687,363 11,579,863 12,793,313 13,900,270 23.3% 10.5% 8.7% 

Kapitale (230-232) Të Brendshme 1,906,174 2,809,540 3,814,000 4,134,000 4,234,000 4,234,000 47.1% 2.4% 0.0% 

Kapitale (230-232) Të Huaja 105,674 182,440 200,000 216,000 300,000 300,000       

Totali  35,196,204 37,494,407 40,455,143 42,753,043 44,196,000 45,310,000 14.0% 3.4% 2.5% 

Buxheti  MAS ne % ndaj GDP 2.27% 2.28% 2.31% 2.29% 2.21% 2.16% 
   

Buxheti  MAS ne % ndaj SH Publ 7.63% 7.54% 7.79% 7.79% 7.64% 7.46% 2022 /2018   21% 

 

Fondet  p±r  ñSektorin e Arsimitò t± parashikuara p±r  periudh±n afatmesme  2020-2022 , ku janë  pjesë e buxheti të 

arsimit, të ardhurat dytësore të IAL publike si dhe të ardhurat e tjera nga të tretë, përfshirë  buxheti i Ministrinë e Mbrojtjes, 

pjesa për arsimin e buxhetit të njësive të pushtetit vendor, si dhe fondet nga projekte të veçantë të donatorëve (*pa përfshirë 

shpenzimet familjare dhe shpenzimet për arsimin nga institucione private), në vitin 2022 parashikohet të arrijnë në 68.3 

miliard lekë , krahasuar me shpenzimet publike fondet për arsimin parashikohet të arrijnë në 11.24% dhe ndaj produktit 

të brendshëm bruto në 3.24%. 

Tab nr. 1 Fondet e realizuara për vitin 2017-2018, fondet e planifikuara për vitin 2019 si dhe fondet e parashikuara  për  periudhën 2020-2022 sipas 

artikujve buxheore dhe burimit te financimit , në 000 lekë dhe në %. 

 

  

Buxheti 

Faktik 2017 

Buxheti 

Faktik 2018 

Buxheti i 

rishikuar 2019 

Tavanet e PBA 2019-2021, sipas VK M nr117, date 13.3.2019 

Artikujt   Viti 2017  Viti 2018 2019 2020 2021 2022 2020/2019 2021/2020 2022/2021 

Fonde per Personelin Paga (600-601) 30,382,902 25,108,536 25,753,780 26,823,180 26,868,687 26,875,730 6.8% 0.2% 0.0% 

Korente të Tjera (602-606) 2,801,454 9,393,890 10,687,363 11,579,863 12,793,313 13,900,270 23.3% 10.5% 8.7% 

Fonde për shpenzime Kapitale (230-232) Të Brendshme 1,906,174 2,809,540 3,814,000 4,134,000 4,234,000 4,234,000 47.1% 2.4% 0.0% 

Fonde për shpenzime, Kapitale (230-232) Të Huaja 105,674 182,440 200,000 216,000 300,000 300,000       

Totali  35,196,204 37,494,407 40,455,143 42,753,043 44,196,000 45,310,000 14.0% 3.4% 2.5% 

Buxheti  MAS ne % ndaj GDP 2.3% 2.28% 2.31% 2.29% 2.21% 2.16%     

Buxheti  MAS ne % ndaj SH Publ 7.6% 7.5% 7.8% 7.8% 7.6% 7.5% 2021 /2018   21% 

Fonde Transfer M Shendet, NJQV. (Arsimi profesinal si 

dhe arsimi parashkollor dhe sherbimet ne arsimin 

parauniversitar). 

7,457,334 3,716,000 3,716,000 5,461,000 5,817,000 6,082,000       

Totali  42,653,538 41,210,407 44,171,143 48,214,043 50,013,000 51,392,000 17.0% 3.7% 2.8% 

Buxhet MAS + te ardh IAL % ndaj GDP  2.7% 2.5% 2.5% 2.6% 2.5% 2.4%       

Buxheti  MAS ne % ndaj SH Publ 9.2% 8.3% 8.5% 8.8% 8.6% 8.5%       

Plus te ARDHURAT UNIVERSITETEVE  3,066,161.2 4,000,000.0 4,000,000.0 4,500,000.0 4,700,000.0 4,900,000.0       

Totali 45,719,699 45,210,407 48,171,143 52,714,043 54,713,000 56,292,000 16.6% 3.8% 2.9% 

Buxhet MAS + te ardh IAL % ndaj GDP 2.9% 2.7% 2.7% 2.8% 2.7% 2.7%       

Buxheti  MAS ne % ndaj SH Publ 9.9% 9.1% 9.3% 9.6% 9.5% 9.3%       

Fonde  per Asimin nga Min Mbrojtjes, Min Brendshme  dhe 

Njesite e Qeverisjes Vendore.  
            

4,171,666     

                

7,507,000     

                

9,000,000     

          

9,900,000     

           

10,890,000     

               

11,979,000     
      

TOTALI "Fonde  per Asimin" se bashku me fondet  per 

arsimin nga Min Mbrojtjes, Min Brendshme Njesite e 

Qeverisjes Vendore. 
49,891,365 52,717,407 57,171,143 62,614,043 65,603,000 68,271,000 18.8% 4.8% 4.1% 

Buxheti  ne % ndaj GDP 3.21% 3.20% 3.26% 3.35% 3.28% 3.25%       

Buxheti  Sektorit Arsimit +Ardhurat ne % ndaj SH 

Publ 
10.81% 10.61% 11.01% 11.41% 11.34% 11.24%       

GDP mije leke  
1,552,868,000 1,647,625,000 1,752,736,000 1,869,208,000 2,000,323,000 2,100,339,150 13.4% 7.0% 5.0% 

Shpenz publike,  
461,410,000 497,069,000 519,377,000 548,559,000 578,295,000 607,209,750 10.4% 5.4% 5.0% 

 

 

Tab nr. 1 Struktura e fondeve sipas programeve Buxhetore, fondet e realizuara për vitin 2017-2018, fondet e planifikuara për vitin 2019 si dhe fondet e 

parashikuara  për  periudhën 2020-2022 sipas programeve  buxhetore, në 000 lekë dhe në %. 
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  11 Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinise  2020-2022 

  Buxheti  faktik 2017 Buxheti  faktik 2018 Buxheti Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Emri i Programit 2019 2020 2020 ne % 2021 2022 2021 

Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 662,161 665,751 797,042 781,000 1.8% 782,000 835,000 1.8% 

Zhvillimi i Sportit 292,526 675,503 468,000 486,000 1.1% 575,000 576,000 1.3% 

Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 20,719,409 21,869,776 22,128,500 23,337,000 54.6% 23,387,000 23,437,000 51.7% 

Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 6,689,557 6,855,455 7,286,643 7,639,043 17.9% 7,642,000 7,652,000 16.9% 

Arsimi Universitar 6,562,117 7,204,009 9,154,958 9,830,000 23.0% 11,030,000 12,030,000 26.6% 

Fonde per Shkencen 359,536 318,210 620,000 680,000 1.6% 780,000 780,000 1.7% 

Totali  35,285,305 37,588,705 40,455,143 42,753,043 100.0% 44,196,000 45,310,000 100.0% 

 

Fondet e parashikuar në tavanet përgatitore për MAS për periudhën 2019 -2021, krahasuar me totalin e shpenzimeve 

buxhetore arrijnë në 7.49% në 7.05% dhe ndaj Produktit të Brendshëm Bruto nga 2.24% në 2.14% ne 2.02% . 

 

Fondet e miratuara dhe të detajuara në programit buxhetor afatmesëm për periudhën 2020- 2022, 

për MASR janë sa vijon; 

Për vitin 2020, fondet e planifikuara janë në masën  42 miliard e 753 milion lekë  me  një rritje mesatare vjetore 

që shkon në 5.7% ose 2 miliard 297.9 milion lekë ndaj vitit paraardhës. Rritja e parashikuar prej 2 miliard 297.8 

milion lekë është destinuar në rritjen e fondeve për shpenzime operative me  1 miliard 961 milion lekë, si  dhe fonde 

për shpenzimet kapitale ka një rritje prej 336 milion lekë. Theksojmë se fondet e parashikuara për shpenzime 

personeli , ku përfshihet fondi i pagave të punonjësve si dhe fondet për sigurime shoqërore e shëndetësore për vitin 

2020,  kanë një rritje krahasuar me vitin 2019,  për të mbuluar efektin e pagave të punonjësve mësimorë në arsimin 

parauniversitar në zbatim të Vendimit nr. 191, datë 5.4.2019 të Këshillit të Ministrave.  

 

Për vitin 2021, fondet e planifikuara janë në masën  44 miliard e 196 milion lekë  me  një rritje mesatare vjetore 

që shkon në 3.4% ose 1 miliard 442.9 milion lekë ndaj vitit paraardhës. Rritja e parashikuar prej 1 miliard 

442.9 milion lekë është destinuar në rritjen e fondeve për  shpenzime operative me 1 miliard 258.9 milion lekë, 

për shpenzime operative blerje materiale dhe shërbime, ku rritja më e madhe prej 1.2 miliard lekë është planifikuar 

në fondet grand për financimin e IAL publike, si dhe fonde për shpenzimet kapitale ka një rritje prej 184 milion 

lekë. Fondet e parashikuara për shpenzime personeli për vitin 2021 ka ndryshime apo rritje krahasuar me vitin 

2020, për të mbuluar efektin e pagave të punonjësve mësimorë në arsimin parauniversitar në zbatim të Vendimit 

nr. 191, datë 5.4.2019 të Këshillit të Ministrave. 

 

Për vitin 2022, fondet e planifikuara janë në masën 45 miliard e 310 milion lekë  me  një rritje mesatare vjetore 

që shkon në 2.5% ose 1 miliard 114 milion lekë ndaj vitit paraardhës. Rritja e parashikuar prej 1 miliard 114 milion 

lekë është destinuar në rritjen e fondeve për shpenzime operative me 1 miliard 114 milion lekë, për blerje materiale 

dhe shërbime, ku rritja më e madhe prej 1 miliard lekë është planifikuar në fondet grand për financimin e IAL 

publike. Fondet e parashikuara për shpenzime personeli për vitin 2021 kanë ndryshime apo rritje krahasuar me vitin 

2022, për të mbuluar efektin e pagave të punonjësve mësimorë në arsimin parauniversitar në zbatim të Vendimit 

nr. 191, datë 5.4.2019 të Këshillit të Ministrave. 
Tab nr. 1 Fondet realizuar për vitin 2017-2018, fondet e planifikuara për vitin 2019, tavanet përgatitore sipas grup artikujve buxhetore për periudhën 2020-

2022 në 000 lekë si dhe ne % 

    
 

ARSIMI TOTAL              

  Buxheti 

Faktik 2017 

Buxheti  

faktik 2018 

Buxheti i 

rishikuar 2019 

Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Artikujt  2020 2021 2022 2020/2019 2021/2021 2022/2021 

Paga (600-601) 30,382,902 25,108,536 25,753,780 26,823,180 26,868,687 26,875,730 6.8% 0.2% 0.0% 

Korente të Tjera (602-606) 2,801,454 9,393,890 10,687,363 11,579,863 12,793,313 13,900,270 23.3% 10.5% 8.7% 

Kapitale (230-232) Të Brendshme 1,906,174 2,809,540 3,814,000 4,134,000 4,234,000 4,234,000 47.1% 2.4% 0.0% 

Kapitale (230-232) Të Huaja 105,674 182,440 200,000 216,000 300,000 300,000       

Totali  35,196,204 37,494,407 40,455,143 42,753,043 44,196,000 45,310,000 14.0% 3.4% 2.5% 

Buxheti  MAS ne % ndaj GDP 2.27% 2.28% 2.31% 2.29% 2.21% 2.16% 
   

Buxheti  MAS ne % ndaj SH Publ 7.63% 7.54% 7.79% 7.79% 7.64% 7.46% 2022 /2018   21% 
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Tavanet buxhetore per periudhën 2020-2022 në 000 lekë si dhe rritja e fonde ndaj vitit paraardhës dhe ndaj vitit bazë 2018 
 

BUXHETI 2019 SIPAS MINISTRIVE TE LINJES DHE INSTITUCIONEVE BUXHETORE, ne 000 lekë  

Kodi  Emertimi i Institucionit / Programit Totali i Shp. 

Korrente  

Shpenzimet Kapitale Totali i 

Shpenzimeve 

Buxhetore 

Rritja e fondeve ne 000 

leke ndaj vitit 

paraardhës 2018 

Rritja e fondeve ne 

%ndaj vitit paraardhës 

2018 

Fondet Rishikuara  ne 

000 leke për vitin 2018     Financim i Brendshëm Financimi i 

Huaj 

Totali i Shp. 

Kapitale 

00011 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise 36,441,143 3,814,000 200,000 4,014,000 40,455,143 2,148,488 5.6% 38,306,655 

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 725,042 72,000 - 72,000 797,042 56,318 7.6% 740,724 

09120 Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 20,408,500 1,720,000 - 1,720,000 22,128,500 110,973 0.5% 22,017,527 

09230 Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 6,224,643 1,062,000 - 1,062,000 7,286,643 337,835 4.9% 6,948,808 

09450 Arsimi Universitar 8,514,958 540,000 100,000 640,000 9,154,958 1,583,685 20.9% 7,571,273 

09770 Fonde per Shkencen 350,000 170,000 100,000 270,000 620,000 239,578 63.0% 380,422 

08140 Zhvillimi i Sportit dhe Rinise 218,000 250,000 - 250,000 468,000 (179,901) -27.8% 647,901 
          

BUXHETI 2020 SIPAS MINISTRIVE TE LINJES DHE INSTITUCIONEVE BUXHETORE, ne 000 lekë  

Kodi  Emertimi i Institucionit / Programit Totali i Shp. 

Korrente  

Shpenzimet Kapitale Totali i 

Shpenzimeve 

Buxhetore 

Rritja e fondeve ne 000 

leke ndaj vitit 

paraardhës 2019 

Rritja e fondeve ne % 

ndaj vitit paraardhës 

2019 

Rritja e fondeve ne % 

ndaj vitit 2018     Financim i Brendshëm Financimi i 

Huaj 

Totali i Shp. 

Kapitale 

11 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise  38,403,043 4,134,000 216,000 4,350,000 42,753,043                 2,297,900  5.7% 11.6% 

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 726,000 55,000 0 55,000 781,000                    (16,042) -2.0% 5.4% 

09120 Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 21,600,000 1,737,000 0 1,737,000 23,337,000                 1,208,500  5.5% 6.0% 

09230 Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 6,477,043 1,162,000 0 1,162,000 7,639,043                    352,400  4.8% 9.9% 

09450 Arsimi Universitar 9,000,000 730,000 100,000 830,000 9,830,000                    675,042  7.4% 29.8% 

09770 Fonde per Shkencen 380,000 200,000 100,000 300,000 680,000                     60,000  9.7% 78.7% 

08140 Zhvillimi i Sportit dhe Rinise 220,000 250,000 16,000 266,000 486,000                     18,000  3.8% -25.0% 
          

BUXHETI 2021 SIPAS MINISTRIVE TE LINJES DHE INSTITUCIONEVE BUXHETORE, ne 000 lekë  
     

Kodi  Emertimi i Institucionit / Programit Totali i Shp. 

Korrente  

Shpenzimet Kapitale Totali i 

Shpenzimeve 

Buxhetore 

Rritja e fondeve ne 000 

leke ndaj vitit 

paraardhës 2021 

Rritja e fondeve ne 

%ndaj vitit paraardhës 

2020 

Rritja e fondeve ne % 

ndaj vitit 2018   
 

Financim i Brendshëm Financimi i 

Huaj 

Totali i Shp. 

Kapitale 

11 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise  39,662,000 4,234,000 300,000 4,534,000 44,196,000                 1,442,957  3.4% 15.4% 

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 727,000 55,000 0 55,000 782,000                       1,000  0.1% 5.6% 

09120 Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 21,650,000 1,737,000 0 1,737,000 23,387,000                     50,000  0.2% 6.2% 

09230 Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 6,480,000 1,162,000 0 1,162,000 7,642,000                       2,957  0.0% 10.0% 

09450 Arsimi Universitar 10,200,000 730,000 100,000 830,000 11,030,000                 1,200,000  12.2% 45.7% 

09770 Fonde per Shkencen 380,000 300,000 100,000 400,000 780,000                    100,000  14.7% 105.0% 

08140 Zhvillimi i Sportit dhe Rinise 225,000 250,000 100,000 350,000 575,000                     89,000  18.3% -11.3% 
          

BUXHETI 2022 SIPAS MINISTRIVE TE LINJES DHE INSTITUCIONEVE BUXHETORE, ne 000 lekë  

Kodi  Emertimi i Institucionit / Programit Totali i Shp. 

Korrente  

Shpenzimet Kapitale Totali i 

Shpenzimeve 

Buxhetore 

Rritja e fondeve ne 000 

leke ndaj vitit 

paraardhës 2022 

Rritja e fondeve ne 

%ndaj vitit paraardhës 

2021 

Rritja e fondeve ne % 

ndaj vitit 2018   
 

Financim i Brendshëm Financimi i Huaj Totali i Shp. 

Kapitale 

11 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise  40,776,000 4,234,000 300,000 4,534,000 45,310,000                 1,114,000  2.5% 18.3% 

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 780,000 55,000 0 55,000 835,000                     53,000  6.8% 12.7% 

09120 Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 21,700,000 1,737,000 0 1,737,000 23,437,000                     50,000  0.2% 6.4% 

09230 Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 6,490,000 1,162,000 0 1,162,000 7,652,000                     10,000  0.1% 10.1% 
09450 Arsimi Universitar 11,200,000 730,000 100,000 830,000 12,030,000                 1,000,000  9.1% 58.9% 

09770 Fonde per Shkencen 380,000 300,000 100,000 400,000 780,000                            -    0.0% 105.0% 

08140 Zhvillimi i Sportit dhe Rinise 226,000 250,000 100,000 350,000 576,000                       1,000  0.2% -11.1% 



 
 

 Adresa; “Rruga: “Durrësit”,          

Nr. 23, AL- 1001, Tiranë              Ëeb site;ëëë. arsimi.gov.al 

Tel: 00 355 4 2 230 478; Fax: 00 355 4 2 230 002 

Faqe 6 nga 25 

 

II.  Fondet e parashikuara për Ministrinë e Arsimit Sportit dhe Rinisë për periudhën 2019-2021, sipas 

strukturës të grupartikujve buxhetor ë të shpenzimeve janë sa vijon; Fondet  e parashikuara për 

ñShpenzimeve p±r personelinò p±r periudh±n 2020-2022; 

Fondet për shpenzime personeli, në artikullin 600 -601 për vitin 2019 janë 25.8 miliard lekë ose 63.7%. Fondeve 

e parshikuara për MASR, për vitin 2020 -2022 fondet për shpenzime personeli arrinjë në 26.8 miliard lekë ose nga 

64.7% në 59.3% e fondeve për arsimin, duke siguruar fondet për pagesat e shpenzimeve të personelit për 31 063 

punonjës të planifikuar për MASR. Theksojmë se fondet e parashikuara për shpenzime personeli për vitin 2020-

2022, ka ndryshime apo rritje krahasuar me vitin 2019, për të mbuluar efektin e pagave të punonjësve mësimorë 

në arsimin parauniversitar në zbatim të Vendimit nr. 191, datë 5.4.2019 të Këshillit të Ministrave. 

Në mbështetje të programit të Qeverisë shtator 2017, për rritjen e pagave me 40% deri në vitin 2021 në vlerësimin 

e punonjësve të sistemit arsimor, kërkojmë rritjen e fondit të pagave të parashikuara për këtë periudhë. 

Shpenzimet e personelit të parashikuara për periudhën 2020-2022 mbulojnë shpenzimet e personelit për numrit 

aktual të punonjësve prej 31,063 punonjës me kohë të plotë mësimorë të arsimit para-universitar dhe institucioneve 

të sistemit të MASR.  

Për periudhën 2020-2022, është parashikuar të mbulohen shpenzimet për sigurimet  shoqërore dhe shëndetsore në 

masën 27.9% të pagës minimale për 1,500 punonjës/praktikantë me kontratë të përkohshme për zhvillimin e 

praktikës profesionale në arsimin parauniversitar. 

 

A. Fondeve të destinuara për blerje materiale e shërbime  (artikulli 602 -606);Në vitin  2019 janë miratuar 

në 10 miliard 687 milion lekë ose  26.4% e fondeve të miratuar për MASR.  

Në vitin 2020 janë planifikuar 11 miliard e 579 milion lekë ose 26.4% më shumë ne në vitin 2019, me një  

rritje të parashikuar prej  892 milion lekë ose 8.4% më shumë se në vitin 2019.  Fond shtesë në arsimin 

parauniversitar prej 892 janë destinuar në rritjen e fondeve për shpenzime operative prej 406.9 milion lekë, 

transportin e nxnënësve dhe mësusesve , si dhe për kompesim e teksteve shkollore, një rritje prej 485.1 milion lekë 

transfertën e pakushtëzuar për IAL publike dhe fonde për kërkim shkencor dhe ekselencë. 

Në vitin  2021 janë parashikuar të arrijnë në 12 miliard 793 milion lekë ose 27.1% e fondeve të miratuara, me 

një rritje të parashikuar prej 1 miliard e 214 milion lekë më shumë se në vitin 2020 ose 10.5% e fondeve të 

miratuar për MAS R. Fond shtesë në arsimin parauniversitar prej 1miliard e 214 milion lekë janë destinuar në 

rritjen e fondeve për shpenzime operative, transportin e nxnënësve dhe mësusesve dhe për kompesim e teksteve 

shkollore, një rritje prej 1 miliard 200 milion lekë transfertën e pakushtëzuar për IAL publike dhe fonde për kërkim 

shkencor dhe ekselencë. 

Në vitin  2022 janë parashikuar të arrijnë në 13 miliard 900 milion lekë, ose 28.9% e fondeve të miratuara me 

një rritje të parashikuar prej 1 miliard 321 milion lekë më shumë se në vitin 2021 ose  8.7% e fondeve të miratuar 

për MASR. Fond shtesë një rritje prej 1 miliard 321 milion lekë , janë destinuar në rritjen e fondeve 321 milion 

për shpenzime operative, transportin e nxnënësve dhe mësusesve dhe për kompesim e teksteve shkollore prej 1 

miliard lekë në transfertën e pakushtëzuar për IAL publike dhe fonde për kërkim shkencor dhe ekselencë. 

Tab nr. 1 Fondet realizuar për vitin 2017-2018, fondet e planifikuara për vitin 2019, tavanet përgatitore për periudhën 2020-2022 në 000 lekë si dhe ne % 

    
 

ARSIMI TOTAL              

  Buxheti 

Faktik 2017 

Buxheti  

faktik 2018 

Buxheti i 

rishikuar 2019 

Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Artikujt  2020 2021 2022 2020/2019 2021/2021 2022/2021 

Paga (600-601) 30,382,902 25,108,536 25,753,780 26,823,180 26,868,687 26,875,730 4.2% 0.2% 0.0% 

Korente të Tjera (602-606) 2,801,454 9,393,890 10,687,363 11,579,863 12,793,313 13,900,270 8.4% 10.5% 8.7% 

Kapitale (230-232) Të Brendshme 1,906,174 2,809,540 3,814,000 4,134,000 4,234,000 4,234,000 8.4% 2.4% 0.0% 
Kapitale (230-232) Të Huaja 105,674 182,440 200,000 216,000 300,000 300,000 8.0% 38.9% 0.0% 

Totali  35,196,204 37,494,407 40,455,143 42,753,043 44,196,000 45,310,000 5.7% 3.4% 2.5% 

Buxheti  MAS ne % ndaj GDP 2.27% 2.28% 2.31% 2.29% 2.21% 2.16%     
Buxheti  MAS ne % ndaj SH Publ 7.63% 7.54% 7.79% 7.79% 7.64% 7.46% 2021 /2018   21% 

 
  Buxheti PBA 2020 - 2022 
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Artikujt  2019 2020 2021 2022 

Paga (600-601) 63.7% 62.7% 60.8% 59.3% 

Korente të Tjera (602-606) 26.4% 27.1% 28.9% 30.7% 

Kapitale (230-232) Të Brendshme 9.4% 9.7% 9.6% 9.3% 

Kapitale (230-232) Të Huaja 0.5% 0.5% 0.7% 0.7% 

Jashtë-buxhetore 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

Totali  100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 

 

Objektivat, produktet dhe aktivitetet  që janë parashikuar të financohen me përparësi, për per iudhën 2020-2022 në këtë 

grup shpenzimesh janë;  

1) Fonde për të mbuluar shpenzime për transportin 28-30 mijë nxënësve që kanë vendbanimi mbi 2 km nga shkolla si dhe 

transportin për rreth se 9-12 mijë mësuesve që punojnë mbi 5 Km nga vendbanimi/qendra e përhershme e punës në shkollë, 

konform kërkesave të VKM nr. 692, datë 29.7.2015  në shumën 550-600 milion lekë në vit. 

2) Fonde për të mbuluar shpenzimet për blerjen e teksteve shkollore  për rreth 230 - 250 mijë nxënësve të arsimit para-

universitar  nga shtresat sociale në nevojë shuma  parashikuar prej 550 - 600 milion lekë në vit. 

3) Fonde për të mbuluar shpenzimet për bursa, kuotë ushqimore të nxënësve me nevoja të vecanta si dhe fëmijëve më me 

ndikim në uljen e braktisjes shkollore,  për rreth 1300-1400 nxënës të arsimit para-universitar nga shtresat sociale në nevojë 

shuma  parashikuar prej 40-50 milion lekë në vit. 

4) Fonde për të mbuluar shpenzimet për rishikimin e kurikulës dhe hartimin e programeve të arsimit para-universitar për 

veprimtarinë e Institutit të Zhvillimit të Arsimit me  20 -25 milion lekë në vit. 

5) Fonde për të mbuluar shpenzimet për veprimtarinë e Maturës Shtetërore, provimet e shtetit, si dhe testime kombëtare e 

ndërkombëtare  me 25 milion lekë në vit. 

6) Fonde për të mbuluar shpenzimet për veprimtarinë e Inspektoriatit Shtetëror të Arsimit, për realizimin e funksioneve të 

inspektimit në arsim me 10  milion lekë në vit 

7) Fonde për të mbuluar shpenzimet për trajnimin çdo vit të 10-15% të punonjësve mësimorë të arsimit para-universitar 70-

80 milion lekë në vit. 

8) Fonde për të mbuluar shpenzimet për blerje dokumentacionit shkollor, blerje materiale didaktike mësimore të arsimit para-

universitar 50-70 milion lekë në vit. 

Fondet në formën e grant për finacimin e IAL; 

Për financimin e veprimtarisë së IAL publike  për periudhën 2020-2022, janë planifikuar fonde në formë grant me 

burim financimi buxhetin e shtetit në shumën prej 9 miliard e 154 milion lekë në vitin 2019 në 12 miliard 30 

milion lekë vitin 2022, me një ritje mesatare vjetore që shkon nga 7.4%, në 12.2% në vitin 2022 dhe në 9.1% në 

vitin 2022. 

  Buxheti 

Faktik 2017 

Buxheti  faktik 

2018 

Buxheti I 

rishikuar  

2019 

Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Artikujt  2020 2021 2022 2020/2019 2021/2021 2022/2021 

Paga (600-601) 5,642,089.0 17,892.6 0.0 0.0 0.0 0.0       

Korente të Tjera (602-606) 847,398.0 6,890,687.4 8,514,958.0 9,000,000.0 10,200,000.0 11,200,000.0 5.7% 13.3% 9.8% 

Kapitale (230-232) Të 

Brendshme 

10,905.0 115,034.0 540,000.0 730,000.0 730,000.0 730,000.0 35.2% 0.0% 0.0% 

Kapitale (230-232) Të Huaja 61,725.0 180,395.0 100,000.0 100,000.0 100,000.0 100,000.0       

Jashtë-buxhetore                   

Totali  6,562,117 7,204,009 9,154,958 9,830,000 11,030,000 12,030,000 7.4% 12.2% 9.1% 
Strukt ndaj totalit buxh MASR  18.64% 19.21% 22.63% 22.99% 24.96% 26.55% 2021 

/2018 

  67% 

Ne % ndaj GDP 0.42% 0.44% 0.52% 0.53% 0.55% 0.57%       

Ne % ndaj shpenz publike 1.42% 1.45% 1.76% 1.79% 1.91% 1.98%       

Jashtë-buxhetore 3,032,221 3,302,842 2,000,000 2,350,000 2,550,000 2,750,000 4.4% 6.9% 7.1% 

Totali  9,594,338 10,506,851 11,154,958 12,180,000 13,580,000 14,780,000 
   

Ne % ndaj GDP 0.36% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 
   

Ne % ndaj GDP 0.05% 0.42% 0.49% 0.48% 0.51% 0.53% 
   

Ne % ndaj GDP 0.005% 0.018% 0.037% 0.044% 0.041% 0.040% 
   

Shpërndarja e fonde me burim financimi buxhetin e shtetit në financimin e institucioneve të arsimit të lartë do të 

realizohet në përputhje me  kërkesat  nenit 7 pika c, neni 108, 110, 111,112 dhe 113  të ligjit nr.80/2015 “Për arsimin 

e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, si dhe përcaktimeve 

të Vendimit nr. 75, datë 12.2.2018 të Këshillit të Ministrave. 

a) Fondet e miratuara në formë  ñgranti për mësimdhënie për IAL publikeò, për vitin 2020-2022 janë në 

masën  nga 9.8 miliard  në vitin 2020 në 11.3 miliard lekë në vitin 2021, si dhe në 12 miliard lekë në vitin 

2022, me një ritje mesatare vjetore që shkon nga 7.4%, në 12.2% në vitin 2022 dhe në 9.1% në vitin 2022. 
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Fondi ñgranti për m±simdh±nieò, përfshin dhe: 

i. Fonde grant ñfondi i mbështetjes  studentoreò,  për periudhën 2020-2022 janë parashikuar fonde për të 

mbuluar shpenzimet për bursat e studentëve nga  shtresat sociale në nevojë si dhe studentëve 

ekselencë në IAL publike në këtë grup shpenzimesh në shumën e parashikuar prej 1.1 miliard lekë 

deri në 1.2 miliard lekë në vit . Ky fond u jep mundësinë rreth 12 000 studentëve për të ndjekur 

studimet në institucionet publike të arsimit të lartë, në një program të ciklit të parë, në një program 

të integruar të studimeve ose në një program të studimeve profesionale, kategori të caktuara të 

studentëve sipas rezultateve dhe studentëve nga kategoritë sociale në nevojë, të cilët nuk kanë 

mundësi financiare për të përballuar një pjesë të kostos të studimeve kostot e shkollimit, sipas 

kritereve të përcaktuara në Vendimin nr. 903, datë 21.12.2016 të Këshillit të Ministrave “Për 

përcaktimin e kritereve për përfitimin e bursave nga fondi i mbështetjes studentore për studentët e 

shkëlqyer, studentët që studiojnë në programe studimi në fushat prioritare dhe studentët në nevojë” i 

ndryshuar. 

ii. Fonde grant, për të mbuluar shpenzimet e studentëve për akomodimin e studentëve në tetë 

“Shoqëritë e Trajtimit të studentëve në Tiranë dhe në Rrethe”, Për periudhën 2020-2022 janë 

parashikuar ku parashikohet të akomodohet rreth 8-10 mijë studentë, janë parashikuar 350 milion 

lekë në vit.  

b) Granti i politikave të zhvillimit për institucionet publike të arsimit të lartë,  në grupin e shpenzimeve kapitale 

në formë granti për zhvillim institucional.  Për vitin 2019 janë planifikuara  640 milion deri në vitin 2020 

-2022 janë planifikuar në 830 milion lekë ose 7.5% deri  në 6.8% e e e fondeve të miratuara në formën e 

grant për finacimin e IAL. Ky fond përfshin fondin për mbështetjen e institucionit dhe infrastrukturës 

akademike, si dhe fondin e projekteve konkurruese për zhvillimin e institucioneve të arsimit të lartë. 

c) Granti i punës kërkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese, përfshin fondet për kërkimin shkencor. .  Për 

vitin 2019 janë planifikuara  640 milion deri në vitin 2020 -2021 janë planifikuar në 830 milion lekë ose 

7.9% deri  në 9.4% e e e fondeve të miratuara në formën e grant për finacimin e IAL. 

Emri i Programit  Fonde per Shkencen dhe Ekselence  

  Buxheti 

Faktik 2017 

  

Buxheti  

faktik 

2018 

Buxheti i 

rishikuar  

2019 

Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Artikujt  2020 2021 2022 2020/2019 2021/2021 2022/2021 

Paga (600-601) 11,304.1 14,961.4 20,160.0 20,160.0 20,160.0 20,160.0 0.0% 0.0% 0.0% 

Korente të Tjera (602-606) 299,200 299,548 329,840 359,840 359,840 359,840 9.1% 0.0% 0.0% 

Kapitale (230-232) Të Brendshme 4,355.0 1,655 170,000 200,000 300,000 300,000 17.6% 50.0% 0.0% 

Kapitale (230-232) Të Huaja 10,736.5 2,045 100,000 100,000 100,000 100,000       

Jashtë-buxhetore  
 

                

Totali 359,535.8 318,210 620,000 680,000 780,000 780,000 9.7% 14.7% 0.0% 

Strukt ndaj totalit buxh MASR  1.02% 0.85% 1.53% 1.59% 1.76% 1.72% 2021 /2018   145% 

Ne % ndaj GDP 0.02% 0.02% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04%       

Ne % ndaj shpenz publike 0.08% 0.06% 0.12% 0.12% 0.13% 0.13%       

Jashtë-buxhetore (AKTI+ Kerkesa 

shtese) 

33,940 96,658.3 150,000.0 150,000.0 150,000.0 150,000.0 
   

Granti i punës të punës kërkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese, përfshin fondet për kërkimin shkencor, 

përfshihen dhe; 

- Fondet për mbulimin e për bursave financiare për studentëve ekselencë  që ndjekin studimet në 15 

universitetet më të mira, referuar renditjes së “Times Higher Education”, si dhe punonjësve të administratës 

publike, të cilët përfitojnë trajnime/kualifikime apo studime të ciklit të dytë dhe tretë në 300 universitet më 

të mira të botës; ku për cdo vit janë parashikuar 200 milion lekë, në total për periudhën 2020-2022  janë 

parashikuar në 600 milion lekë, me synim mbështetje gjatë kësaj periudhe për rreth 100-120 studentë të rinj 

duke e çuar numrin e studentëve të mbështetur financiarish nga fillimi i k ëtij programi në rreth 300 

studentë. 

- Fonde për pjesëmarrjen në marrëveshjen kuadër  “Horizon 2020”. Program i BE-së për Kërkim dhe 

Inovacion, pjesëmarrje e që premton arritje të mëdha në kërkimin shkencor dhe synon sigurimin e 

konkurrueshmërisë së Europës në nivel global,  janë prashikuar për vitin 2020 shuma prej 70-140 milion 

lekë në vit, ku 50% e shumës vjetore paguhen me fonde grand nga transferta e buxhetit si dhe 50% nga 

rimbursimi i shpenzimeve për këtë marrëveshje. 
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- Fonde për pagesa kuota vjetore Për pjesëmarrjen e Republikës së Shqipërisë në Programin e nismës për 

reform±n arsimore n± vendet e Evrop±s Juglindore (ERI SEE)ò. 

- Fonde grand për pjesëmarrëje me të drejta të plotë të Republikës së Shqipërisë në programin Erasmus+, 

programi i BE-së për arsimin, trajnimin, rininë dhe sportin, propozuar nga Komisioni Europian, që synon të 

nxisë modernizimin e sistemeve arsimore 10-15 milion lekë në vit .  

 

B. INFRASTRUKTURA _INVESTIMET  

Planifikimi i fondeve për grupin e shpenzimeve kapitale. Për periudhën 2020-2022, në grupin e shpenzimeve 

kapitale, në arsimin parauniversitar  për periudhën 2020-2022 janë parashikuar 13.6 miliard lekë, të detajuar për 

çdo vit të PBA me një rritje ë shkon nga 2.2% në 8.4% ndaj vitit paraardhës: 

 Fondeve për investime kapitale në vitin 2020  janë 4 miliard e 340 milion lekë ose 10.2% e fondeve të miratuar 

për MASR, në vitin 2021 arrijnë në 4 miliard 534 milion lekë ose 10.2% e fondeve të miratuar për MASR dhe në 

vitin 2022, arrijnë në 4 miliard 534 milion lekë ose 10% e fondeve të miratuar për MASR.  

Sipas burimit të financimit;  financimi i brendshëm për vitin 2020-2022 është në masën 94.8% deri 93.4%, ndërsa 

financimi huaj për vitin 2020-2022 në shumën prej 300 milion lekë në vit ose në masën 7.4% në 6.6%.  

Për Financimin  e Huaj Për çdo vit të PBA 2019-2021 janë parashikuar fonde me burim financimi te huaj nga 

216-300 milion lekë nga burime të identifikuara financimi. 

Tab nr. 1 Fondet realizuar për vitin 2017-2018, fondet e planifikuara për vitin 2019, tavanet përgatitore për periudhën 2020-2022 në 000 lekë si dhe ne % 

    
 

ARSIMI TOTAL              

  Buxheti 

Faktik 2017 

Buxheti  

faktik 2018 

Buxheti i 

rishikuar 2019 

Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Artikujt  2020 2021 2022 2020/2019 2021/2021 2022/2021 

Paga (600-601) 30,382,902 25,108,536 25,753,780 26,823,180 26,868,687 26,875,730 4.2% 0.2% 0.0% 

Korente të Tjera (602-606) 2,801,454 9,393,890 10,687,363 11,579,863 12,793,313 13,900,270 8.4% 10.5% 8.7% 

Kapitale (230-232) Të Brendshme 1,906,174 2,809,540 3,814,000 4,134,000 4,234,000 4,234,000 8.4% 2.4% 0.0% 
Kapitale (230-232) Të Huaja 105,674 182,440 200,000 216,000 300,000 300,000 8.0% 38.9% 0.0% 

Totali  35,196,204 37,494,407 40,455,143 42,753,043 44,196,000 45,310,000 5.7% 3.4% 2.5% 

Buxheti  MAS ne % ndaj GDP 2.27% 2.28% 2.31% 2.29% 2.21% 2.16%     
Buxheti  MAS ne % ndaj SH Publ 7.63% 7.54% 7.79% 7.79% 7.64% 7.46% 2021 /2018   21% 

 
  Buxheti PBA 2020 - 2022 

Artikujt  2019 2020 2021 2022 

Paga (600-601) 63.7% 62.7% 60.8% 59.3% 

Korente të Tjera (602-606) 26.4% 27.1% 28.9% 30.7% 

Kapitale (230-232) Të Brendshme 9.4% 9.7% 9.6% 9.3% 
Kapitale (230-232) Të Huaja 0.5% 0.5% 0.7% 0.7% 

Jashtë-buxhetore 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

Totali  100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 

 
 

Për periudhën 2020-2022, në grupin e shpenzimeve kapitale, në arsimin parauniversitar  MASR me një fond 

prej 8.7 miliardë lekë do të financojë me prioritet projekte për ndërtime të reja, rikonstruksion, rindërtimin apo 

shtesa në objektet aktuale për më shumë se 170-200 objekte arsimore, me rreth 1700-2000 klasa dhe laboratorë 

mësimore, ku do të përfitojnë 35,000- 40,000 nxënës dhe 3 000-3 500 mësues dhe edukatorë. 

Sipas informacioneve kërkesave dhe projekteve të paraqitura nga NJBQV për ndërtime dhe rikonstruksione për 

objekte arsimore që kërkojnë ndërhyrje të menjëhershme për më shumë se 600 objekte/ ndërtesa arsimore për 

shkak të shkallës së lartë të amortizimit dhe kushteve jo të përshtatshme për mësimdhënie dhe akomodim të 

nxënësve dhe mësuesve dhe në disa raste me rrezik të lartë shembje të godinave dhe risk shumë të lartë për nxënësit 

dhe punonjësit mësimorë.  

Nga njësitë e vetëqeverisjes vendore, institucionet arsimore vendore, institucionet e shëndetit publik, si dhe 

organizatat joqeveritare, kërkohet ndërhyrja me investime për të sjellë në standard kushte normale më të 

domosdoshme  për përdorim, të mjediseve arsimore. 

Gjithashtu kërkohet ndërhyrje me investime në objektet arsimore  për tu krijuar akses/ mundësi përdorimi 

dhe ofrimi të shërbimit arsimor për nxënës me aftësi të veçanta apo aftësi ndryshe/të kufizuara të cilët e kanë të pa 

mundur të ndjekin mësimin në klasat 7-8-9, apo të ndjekin mësimin në objekte arsimore me më shumë kate. 
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Emri i Programit  Arsimi i  PARAUNIVERSITAR (PM+AB+AM)  

  Buxheti 

Faktik 2017 

  

Buxheti  

faktik 2018 

Buxheti I 

rishikuar  

2019 

Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Artikujt  2020 2021 2022 2020/2019 2021/2021 2022/2021 

Paga (600-601) 24,203,406.4 24,523,984.4 25,122,480.0 26,174,880.0 26,220,387.0 26,227,430.0 4.2% 0.2% 0.0% 

Korente të Tjera (602-606) 1,289,908.1 1,720,470.3 1,510,663.0 1,902,163.0 1,909,613.0 1,962,570.0 25.9% 0.4% 2.8% 

Kapitale (230-232) Të Brendshme 1,845,598.8 2,435,331.2 2,782,000.0 2,899,000.0 2,899,000.0 2,899,000.0 4.2% 0.0% 0.0% 

Kapitale (230-232) Të Huaja 33,212.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0       

Jashtë-buxhetore 36,840 45,446 0 0 0 0       

Totali  nr.1  27,408,965 28,725,232 29,415,143 30,976,043 31,029,000 31,089,000 5.3% 0.2% 0.2% 

Strukt ndaj totalit buxh MASR  77.87% 76.61% 72.71% 72.45% 70.21% 68.61% 2021 /2018   8% 

Ne % ndaj GDP 1.77% 1.74% 1.68% 1.66% 1.55% 1.48%       

Ne % ndaj shpenz publike 5.94% 5.78% 5.66% 5.65% 5.37% 5.12%       

Numri I Nxenesve  499,343 380,218 382,363 364,406 349,356 334,156       

Kosto mesatar vjetor/ nxeness  ne leke 54,890 75,549 76,930 85,004 88,818 93,037 17%     

Totli Arsimin parauniversita                   

 

Në programin buxhetor të arsimin bazë dhe arsimin parashkollor për periudhën 2020-2022 janë planifikuar 

fonde 4.84 miliard lekë për investime;  

 

1. Ndërtime të reja, si dhe shtesa objektesh, janë parashikuar për financim rreth 1.37 miliard lekë  për 15-

20 objekte shkollore me rreth 286 klasa/laboratorë mësimorë me vlerë financimi për çdo vit në masën 400 

-500 milion lekë, ku parashikohet të përfitojnë rreth 8 000-9 600 nxënës dhe 500-600 punonjës mësimorë. 

2. Rikonstruksione, janë parashikuar për financim rreth 3.25 miliard le kë për 80-90 objekte shkollore me 

rreth 866-900 klasa/laboratorë mësimorë me vlerë financimi për çdo vit në masën 1 deri 1.3 miliard, ku 

parashikohet të përfitojnë rreth 20,000 -22,000 nxënës dhe 1,500 punonjës mësimorë. 

3. Pajisje mobilie për shkollat e reja dhe të rehabilituara, për pajisjen me mobilie të klasave përgatitore 

në arsimin parashkollor si dhe në arsimin 9-vjeçar, janë parashikuar për financim 100-120 objekte shkollore 

me rreth 1200-1500 klasa/laboratorë mësimorë me vlerë financimi 300 milion  lekë, ku parashikohet të 

përfitojnë rreth 25-30,000 nxënës dhe 1 500-1 800 punonjës mësimorë. 

4. Pajisje laboratorike kimie, fizike, biologji  janë parashikuar për financim 120 klasa/laboratorë mësimorë 

me vlerë financimi 90 milion  lekë, ku parashikohet të përfitojnë rreth 2400 nxënës dhe 150-200 punonjës 

mësimorë. 

5. Krijimi i Fondi të Bibliotekave Shkollore,  për rritjen e mundësisë/aksesit të fëmijëve e sidomos të 

fëmijëve nga shtresat sociale në nevojë,  janë parashikuar për financim 30 milion lekë, ku parashikohet të 

përfitojnë 30,000  nxënës dhe punonjës mësimorë të arsimit bazë. 

 

N± programin buxhetor t± arsimin t± mes±m ñGjimnazetò,  për periudhën 2019-2021 janë planifikuar 3.6 

miliard lekë fonde për investime sa vijon;  

1. Ndërtime të reja, janë parashikuar për financim rreth 841.8 milion lekë për 10-12 objekte shkollore me 

rreth 180 klasa/laboratorë mësimorë me vlerë financimi për çdo vit në masën 300 milion lekë, ku 

parashikohet të përfitojnë rreth 3 500-3 800 nxënës dhe 150-200 punonjës mësimorë. 

2. Rikonstruksione, janë parashikuar për financim 2.2 miliard lekë për 50-60 objekte shkollore me rreth 

582 klasa/laboratorë mësimorë me vlerë financimi, ku parashikohet të përfitojnë rreth 12,000-13,000 

nxënës dhe 800 -900 punonjës mësimorë. 

3. Pajisje mobilierie për shkollat e reja dhe të ristrukturuar a, janë parashikuar për financim 60-70 objekte 

shkollore me rreth 600 klasa/laboratorë mësimorë  me vlerë financimi 180 milion  lekë, ku parashikohet të 

përfitojnë rreth 12,000 -13,000 nxënës dhe 850-1100 punonjës mësimorë. 

4. Pajisje laboratorike kimie, fizike, biologji  janë parashikuar për financim 120 klasa/laboratorë mësimorë 

me vlerë financimi 90 milion lekë, ku parashikohet të përfitojnë rreth 1,000 nxënës dhe 50 punonjës 

mësimorë. 

5. Krijimi i ñFondit t± bibliotekave shkolloreò, për rritjen e mundësisë/aksesit të gjithë fëmijëve e në prioritet 

të fëmijëve nga shtresat sociale në nevojë, janë parashikuar për financim 30 milion  lekë, ku parashikohet 

të pasurohem me libra të rinj rreth 60 biblioteka dhe ku përfitojnë  100% e nxënësve dhe punonjës mësimorë. 

 

Fonde grand për investime në IAL publike:  
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Për institucionet publike të arsimit të lartë dhe kërkimit shkencorò, për periudhën 2020-2022; për granti i 

politikave të zhvillimit për institucionet publike të arsimit të lartë, si dhe granti i punës kërkimore-shkencore dhe 

veprimtarive krijuese janë parashikuar 1.1 miliard leke deri 1.3 miliard lekë në vit.  

Kriteret për përdorimin e granteve të politikave të zhvillimit për institucionet publike të arsimit të lartë dhe granti i punës 

kërkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese janë përcaktuar në nenin 111 dhe nenin 113, të ligjit  nr. 80/2015, “Për arsimin 

e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”. 

Fondet nga buxheti i shtetit që shpërndahen çdo vit në formë granti për politika të zhvillimit për institucionet publike të 

arsimit të lartë, si dhe granti i punës kërkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese, arrijnë në masën: 

a) Granti i poli tikave të zhvillimit  për institucionet publike të arsimit të lartë parashikohet të jetë jo më pak se 10% e 

totalit të grantit vjetor,  për këtë periudhë janë parashikuar 2.5 miliard  milion  një fond vjetor prej 830 

milion lekë. Granti i politikave të zhvillimit për institucionet publike të arsimit të lartë përfshin; a) fondin për 

mbështetjen e institucionit dhe infrastrukturës akademike; b) fondin e projekteve konkurruese për zhvillimin e 

institucioneve të arsimit të lartë. 

Fondi për mbështetjen e institucionit dhe infrastrukturës akademike shpërndahet mbi bazën e renditjes 

së institucioneve publike të arsimit të lartë, të kryer nga Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe 

Inovacionit (AKKSHI), mbështetur në treguesit kryesorë që do të përcaktojnë renditjen e universiteteve 

publike. 

Fondi i projekteve konkurruese për zhvillimin e institucioneve të arsimit të lartë shpërndahet mbi bazën e 

projekteve që IAL paraqesin, sipas kritereve të përcaktuara në strategjitë sektoriale dhe në ligjin vjetor të buxhetit. 

Ministria përgjegjëse për arsimin miraton me udhëzim prioritetet, termat e shpërndarjes, formën e aplikimit për grantin. 

Ministria përgjegjëse për arsimin, miraton grantin e politikave të zhvillimit të institucioneve publike të arsimit të lartë, 

mbi bazën e aplikimit apo të prioriteteve strategjike të zhvillimit të vendit. 

b) Granti i punës kërkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese parashikohet të jetë jo më pak se 5% e totalit të 

grantit vjetor, për këtë periudhë janë parashikuar 1. 1 miliard lekë me një fond vjetor prej 300 milion  

deri 400 milion lekë. 

Granti i punës kërkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese, përfshin fondet për kërkimin shkencor. Ky 

grant është i hapur, për konkurimim/aplikim për të gjitha institucionet e arsimit të lartë të akredituara që 

zhvillojnë kërkim shkencor.  Shpërndarja e fondeve të kësaj kategorie të miratuara në formën e “Granti i punës 

kërkimore-shkencore”, realizohet nga Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), mbi 

bazën e projekteve që institucionet paraqesin dhe duke mbajtur në konsideratë treguesit kryesore për projektet 

kërkimore-shkencore dhe veprimtarinë krijuese të IAL- ve, sipas përcaktimeve të Vendimit  nr. 607, datë 31.8.2016 

të Këshillit të Ministrave “Për krijimin, përbërjen, organizimin dhe funksionimin e agjencisë kombëtare të kërkimit shkencor 

dhe inovacionit (AKKSHI), si dhe kreun IV, të Vendimit nr. 75, datë 12.2.2018 “Për miratimin e modelit të financimit të 

institucioneve publike të arsimit të lartë dhe kërkimit shkencor”. 

 

Investime në Programin ñP±r Zhvillimin e  Sportit dhe Rinis±ò; fondet për investime të planifikuara për 

investime në Për periudhën 2020-2022, janë planifikuar për rikonstruksion/ rindërtimin në 14-20 objekte sportive 

për të ofruar një standard të lartë për sportistët profesionistë amatorë si dhe për mësimdhënie dhe kërkimi për 

Institucionet Publike të Arsimit të Lartë, janë planifikuar 953 mili on  lekë, me një mesatare vjetore prej 250-350 

milion lekë në vit, ku përfitues do të jenë të rinj të, sportistë, nxënës dhe studentë që ndjekin studimet në tre ciklet 

e studimeve.  

Këto investime do të ndikojnë fuqimisht në  zbatimi i politikave në fushën e  sportit dhe rinisë me qëllim sigurimin 

e  një shërbimi cilësor nëpërmjet sportit elitar dhe sportit në institucionet arsimore dhe  forcimin e statusit të rinjve 

shqiptarë në të gjitha fushat e jetës si; edukim, punësim, familje, shëndetësi, mjedis, mbrojtje sociale, drejtësi.  

Edukimi nëpërmjet sportit si një faktor efikas në përmirësimin e shëndetit e të mirëqenies për qytetaret. Mbrojtja 

stimulimi dhe promovimi i arritjeve sportive duke pasur si synim masivizimin  dhe  përmirësimin cilësor të sportit.  

Krijimin e shanseve të barabarta dhe kushteve për  pjesëmarrjen në aktivitete sportive të të gjithë shtetasve shqiptarë 

mbështetur në të drejtat e njeriut për të ushtruar aktivitet fizik e sportiv, duke krijuar infrastrukturën e duhur ligjore, 

financiare dhe fizike, rregullimin e marrëdhënieve shtet-institucione sportive. 

 

III.  Fondet e detajuara sipas programeve buxhetore, si dhe objektivat si dhe fondet e parashikuara për 

çdo program arsimore për periudhën 2020-2022, sa vijon; 
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Pasq 4.0 Struktura në % e  fondeve te arsimit sipas programeve buxhetore ndaj fondeve te për periudhën 2018-2021. 

Tab nr. 1 Fondet e realizuara për vitin 2017-2018, fondet e planifikuara për vitin 2019 si dhe fondet e parashikuara  për  periudhën 2020-2022 sipas 

programeve  buxhetore, në 000 lekë dhe në % 

  6,435,000 7,928,000 10,573,000 15,337,000 16,691,000 0  

  2,826,042 4,453,736 9,896,636     

  11 Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinise  2020-2022 

  Buxheti  faktik 

2017 

Buxheti  

faktik 2018 

Buxheti Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Emri i Programit 2019 2020 2020 ne % 2021 2022 2021 

Planifikimi, Menaxhimi dhe 
Administrimi 

662,161 665,751 797,042 781,000 1.8% 782,000 835,000 1.8% 

Zhvillimi i Sportit 292,526 675,503 468,000 486,000 1.1% 575,000 576,000 1.3% 

Arsimi Baze (perfshire 
parashkollorin) 

20,719,409 21,869,776 22,128,500 23,337,000 54.6% 23,387,000 23,437,000 51.7% 

Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 6,689,557 6,855,455 7,286,643 7,639,043 17.9% 7,642,000 7,652,000 16.9% 

Arsimi Universitar 6,562,117 7,204,009 9,154,958 9,830,000 23.0% 11,030,000 12,030,000 26.6% 

 

  11 Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinise  2020-2022 

  Buxheti  faktik 

2017 

Buxheti  faktik 

2018 

Buxheti Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Emri i Programit 2019 2020 2020 ne % 2021 2022 2021 

Planifikimi, Menaxhimi dhe 

Administrimi 

662,161 665,751 797,042 781,000 1.8% 782,000 835,000 1.8% 

Zhvillimi i Sportit 292,526 675,503 468,000 486,000 1.1% 575,000 576,000 1.3% 

Arsimi Baze (perfshire 

parashkollorin) 

20,719,409 21,869,776 22,128,500 23,337,000 54.6% 23,387,000 23,437,000 51.7% 

Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 6,689,557 6,855,455 7,286,643 7,639,043 17.9% 7,642,000 7,652,000 16.9% 

Arsimi Universitar 6,562,117 7,204,009 9,154,958 9,830,000 23.0% 11,030,000 12,030,000 26.6% 

Fonde per Shkencen 359,536 318,210 620,000 680,000 1.6% 780,000 780,000 1.7% 

Totali  35,285,305 37,588,705 40,455,143 42,753,043 100.0% 44,196,000 45,310,000 100.0% 

 

 
I. Programi ñPlanifikim Menaxhim 01110ò:  

 

Programi zhvillon politika dhe strategji kombëtare, për  realizimi i funksionit menaxhuese të sistemit arsimor në 

nivelin qendror dhe lokal, në funksion të implementimit të suksesshëm të planeve strategjike dhe objektivave 

kombëtare të zhvillimit të arsimit.  Përgatitja e akteve ligjore e nënligjore të sistemit arsimor në përputhje me 

legjislacionin shqiptar e zhvillimin e tij sipas vlerave të përbashkëta të sistemeve bashkëkohore.  Planifikimi dhe 

përdorimi me dobi, frytshmerisë dhe transparence të fondeve publike në përputhje me programin e qeverisë dhe 

strategjisë kombëtare për zhvillim dhe integrim. (SKZHI). Maksimizimin, efektivitet dhe efecientë të burimeve 

njerëzore, financiare dhe materiale në arsim. Mekanizmat e përgjegjshmërisë së shërbimit arsimor ndaj klientëve 

të drejtpërdrejt dhe shoqërisë civile në tërësi. 
Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi* 2019 2020 2021 2022 

Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi 

 % e numri të punonjësve të trajnuar 14.7% 16.2% 16.2% 17.7% 

 % e drejtuesve  të institucioneve arsimore (Shkollave) të trajnuar si menaxhere te 

institucionit 

7.8% 7.9% 8.0% 8.1% 

% e drejtuesve gra/femra  të institucioneve arsimore          

%  institucioneve  të Inspektuara në arsimin parauniversitar 3.1% 3.1% 3.2% 3.3% 

% e institucione te audituara ne formë të plotë apo me plane tematike. 38% 38% 38% 38% 

Numri i Auditimeve plota dhe tematike te parashikuara 40 40 40 40 

Numri i punonjësve  gjithsej në PM 678 678 678 678 

 % e numrit të punonjësve në Programin  Planifikim Menaxhim 2.2% 2.2% 2.2% 2.2% 

Raste te diskriminimit ne punësim dhe ose ngritje ne detyre 0 0 0 0 

 Totali i drejtuesve  të institucioneve arsimore (shkollave te AP), Arsimi  9 vjecar   941 

drejtor, Arsimi I mesëm 144 drejtor, Shkollat e mesme te bashkuara 204 drejtore= 1289  

  

1289 1270 1250 1230 

Numri total i punonjësve  buxhetorë të MASR (miratuar me ligjin vjetor ete buxhetit) 31063 31063 31063 31063 

 Numri i Institucioneve arsimore ne AP (Totali i drejtuesve  të institucioneve arsimore 

(shkollave te AP), Arsimi  9 vjecar   941 drejtor, Arsimi I mesëm 144 drejtor, Shkollat e 

mesme te bashkuara 204 drejtore= 1289  

1289 1270 1250 1230 

Numri i institucioneve arsimore (1 Aparati+57 Instituc DAR/Za +2 Institu/ arsimore  

+13 IAL + 4 Ins ne IAL (QSHA, ASCAL, AKKSHI, Rrjeti Telematik +2 Agjenci Sporti 

Rinia +25 OJF_ Federata Sportive  

106 106 106 106 

 

Objektiv 1) . Rritja dhe zhvillimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese, nëpërmjet programeve trajnuese dhe 

zhvilluese  me 15-17%  të punonjësve në MAS, njësive arsimore vendore dhe institucioneve arsimore për 100-120 

punonjës.  
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Objektiv  2). Krijimin e një sistemi të përshtatshëm, efektiv dhe eficente të MFK-së konform standardet ligjore , përgatitja 

e akteve ligjore dhe nënligjore, për implementimin e planeve strategjike të arsimit me synim përdorimin me eficensë dhe 

efektivitetit në punë të burimeve njerëzore, nëpërmjet përmirësimit të kushteve të punës, rinovimit të pajisjeve e aktiveve 

të qëndrueshme me 10% në vit, pajisjeve të zyrave, pajisje teknologjike, rikonstruksionin/zgjerimit e objekteve ekzistuese.  

 Objektiv 3). Vlerësimi i cilësisë së shërbimit arsimor mbi bazën e treguesve, duke ndërtuar një sistem të qëndrueshëm e 

transparent monitorimi, në planifikimin dhe përdorim e burimeve njerëzore, financiare dhe materiale në arsim.  

Objektiv  4). Auditimi  i  30% dhe inspektimi në 10-12% të  institucioneve  arsimore, mbështetur në praktikat më të mira 

ndërkombëtare.   

Objektiv 5). Trajnimi çdo vit për  100 drejtuesve  të institucioneve arsimore  për realizimin e autonomisë së institucioneve 

arsimore/shkollës në funksion të decentralizimi i shërbimit arsimor, si dhe rritjes të autonomisë së shkollave duke fuqizuar 

kapacitetet planifikuese dhe menaxhuese në shkollë, në përputhje me parimet e barazisë gjinore. 

 

Fondet e parashikuara për programin  për periudhën 2020-2022 arrijnë në 807 milion lekë në vitin 2019, në 

782 milion lekë në vitin 2020, si dhe në 835 milion lekë, në vitin 2022. Në këtë program parashikohen të shpenzohen 

rreth 1.8 % e fondeve të miratuara për Ministrinë e Arsimit, rreth 0.15% në 0.14%  e shpenzimeve të buxheti, dhe 

ndaj PBB arrijnë  në 0.04%. 
 

Tabela 4.1 Fondet e buxhetit të realizuara për vitin 2017, fondet e miratuara për vitin 2018, tavanet për periudh ën 2019-2021, në 000/lekë e në % 

  Buxheti 

Faktik 2017 

Buxheti  

faktik 

2018 

Buxheti  

rishikuar  

2019 

Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Artikujt    2020 2021 2022 2020/2019 2021/2021 2022/2021 

Paga (600-601) 494,714.9 496,979.6 601,300.0 601,300.0 601,300.0 601,300.0 0.0% 0.0% 0.0% 

Korente të Tjera (602-606) 117,615.5 130,781.5 123,742.0 124,700.0 125,700.0 178,700.0 0.8% 0.8% 42.2% 

Kapitale (230-232) Të Brendshme 45,315.5 35,651.6 72,000.0 55,000.0 55,000.0 55,000.0 -23.6% 0.0% 0.0% 

Kapitale (230-232) Të Huaja 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0       

Jashtë-buxhetore 4,515.5 2,338.2 0.0 0.0 0.0 0.0       

Totali  662,161.4 665,750.9 797,042.0 781,000.0 782,000.0 835,000.0 -2.0% 0.1% 6.8% 

Strukt ndaj totalit buxh MASR 1.88% 1.78% 1.97% 1.83% 1.77% 1.84% 2021 /2018   25% 

Ne % ndaj GDP 0.04% 0.04% 0.05% 0.04% 0.04% 0.04%       

Ne % ndaj shpenz publike 0.14% 0.13% 0.15% 0.14% 0.14% 0.14%       

        
      

 

Treguesit e performancës për programin Planifikim Menaxhim  (01110); 

a. Trajnim çdo vit për afro 15-17% të punonjësve  të MAS dhe DAR/ZA, 1.1 Numri i punonjësve të trajnuar çdo vit 100-120 punonjës, 

në përputhje me parimet e barazisë gjinore).  

b. Në 100% e  institucioneve  të MAS  të implementohet dhe funksionojë sistemi EMIS.    

c. Investime në aktiveve të qëndrueshme të trupëzuara me afro 10-12% në vit.    

d. Auditimi  në 30% e  Institucioneve arsimore në vit;    

e. Inspektimi  në 10-12% e  Institucionet  arsimore në vit;   

f. Numri i akteve ligjore dhe nënligjore të miratuara (Rishikimi akteve ligjor/nënligjore, sistemi efektiv dhe eficient të MFK-së,  

përafrimi i aktet ligjor kombëtar me atë të BE ( acquis communautaire),.     

g. Publikimi 3-herë në vit i  raporteve të monitorimit të strategjive të MASR, si dhe raportimet për nënkomitetet e BE.   

h. Trajnim çdo vit i  NA dhe NZ  të institucioneve arsimore, në funksion të menaxhimit. 

 

II.  Programi  ñArsimi Baz± 09120ò : 

Siguron një shërbim më cilësor në  arsimin parashkollor dhe bazë. Siguron arsim të mbështetur në të drejtat e njeriut 

në përgjithësi dhe të fëmijëve në veçanti; krijimin e shanseve dhe kushteve të barabarta arsimimi  për  të gjithë 

fëmijët; përmirësimin e metodave didaktike  bazuar në  kompetenca, reformimin e kurrikulës; reduktimin drejt 

zeros të  braktisjes shkollore dhe përfshirjen e të gjithë fëmijëve 5 vjeçare në klasa përgatitore. Në bashkëpunim 

me njësitë bazë të qeverisjes vendore, përgatit kushtet e nevojshme që të gjithë fëmijët të ndjekin arsimin bazë dhe 

parashkollor.  

Arsimi cilësor dhe gjithëpërfshirës me synim plotësimin e standardeve  evropianë. Rritja e aksesit në arsimin 

bazë(përfshirë parashkollorin) për të gjithë dhe me përparësi grupet vunerabël, si dhe ulja e numrit të nxënësve që 

braktisin shkollën në AB.   Rritja e cilësisë së mësimdhënies, nëpërmjet trajnimit të përvitshëm të mësuesve. 

Reformimi i kurrikulës, si dhe përmirësimi i standardeve infrastrukturore dhe akademike (përfshirë shërbimin 

psiko-social) në AB. 
Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi* 2019 2020 2021 2022 
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Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi 

Përqindja e aksesit të fëmijëve në arsimin parashkollor 75.7% 78.9% 82.2% 84.9% 

Numri gjithesej I femijeve te grupmoshes3-6 vjec qe ndjekin arsimin parashkollor 78,942 77,000 75,000 73,000 

Nga këta ne publik 71,563 69,000 67,000 65,000 

Numri gjithesej I femijeve te grupmoshes 3-6 vjec :INSTAT 104,231 97,643 91,250 86,021 

Nr. i mësuesve të trajnuar kl 2 dhe 7(edhe në përqindje) 13% 13% 13% 13% 

Nr. i mësuesve të trajnuar kl 2 dhe 7 3,000 3,000 3,000 3,000 

Nr i mësuesve të minoriteteve dhe diasporës të tjanuar. 120 120 120 120 

Numri i psikologëve dhe punonjësve socialë të trajnuar 300 300 300 300 

Numri i mësuesve ndihmës për AK të trajnuar 200 200 200 200 

%. i mësuesve të trajnuar te arsimit 9-vjecar, në përqindje ndaj totalit. 25% 25% 25% 25% 

Numri I mesuesve gjithsej ne arsimin 9-vjecar  23,660 23,660 23,660 23,660 

Numri I nxenesve ne arsimin 9-vjecar  306,530 296,530 286,530 276,530 

Nga keta ne publik 282,906 272,906 262,906 252,906 

% e  nxenesve ne arsimin 9-vjecar publik ne zonat rurale  46.7% 47.5% 46.5% 45.5% 

% e  nxenesve  vajzave ne arsimin 9-vjecar publik ne zonat rurale  47.4% 47.2% 47.0% 46.8% 

% e  nxenesve  vajzave ne arsimin 9-vjecar ne zonat urbane/qytete 47.2% 47.2% 47.2% 47.2% 

Standardi 3.5-5 meter katror per nxenes; - 
   

Numri mesatar i femijeve ne institucionet e arsimit parauniversitar  20-25 femije per grup ose per klase 
    

Raporti nxenes mesues 20:1; 13.0 12.5 12.1 11.7 

Renditja nderkombetare ne PISA - 
   

% e nxenesve nga shtresa sociale ne nevoje qe ndjekin arsimin baze. (rome, egjiptiane, AK etj) 4% 4% 4% 4% 

Strukt buxhetit te arsimit Baze, ndaj totalit buxh MASR 54.70% 54.59% 52.92% 51.73% 

Ne % ndaj GDP 1.26% 1.25% 1.17% 1.12% 

Ne % ndaj shpenz publike 4.26% 4.25% 4.04% 3.86% 

 

Objektiv 1). Të sigurohet rritja e aksesit të fëmijëve në arsimi parashkollor 86%, ndjekja e arsimit bazë (nga 100% e moshës 

6-16), si dhe përfshirja me përparësi e grupeve vulnerabël. Rritja e treguesit të regjistrimit me 10-15% ose 350-500 fëmijë për 

nxënësit romë dhe egjiptianë, 10% për nxënësit me  AK.  Reformimi  i arsimit parashkollor dhe bazë, përmes miratimit te 

korrnizes se re kurrikulare dhe programeve per cdo grupmoshe per arsimin parashkollor, bazë, trajnimit të përvitshëm të  

mësuesve/ edukatorëve dhe punonjësve të shërbimit psikosocial (150 psikologë dhe 150 punonjës social)  dhe pajisjes me 

materiale didaktike të kopështeve dhe shkollave.  

Objektiv  2) Zbatimi/implementimi i kurrikulës së re klasa 1-5 dhe klasa 6-9,  përgatitja e 25 programeve kualifikues, 12 

module trajnimi, 40 teste  trajnuese për kurrikulën e re. Trajnimi i 12.000 mësuesve te klasa 4 dhe klasës 9 ( trajnimi 25% te 

mësueseve të AB) per kurrikulen e re, përfshirw  edhe  40 mësues të pakicave kombwtare, si dhe 200 mesues ndihmes per 

fëmijët me AK. Trajnimi i 80 mësuesve të diasporës në seminarin mbarëkombëtar për mësuesit e diasporës. 

Objektiv 3). Zhvillimi i reformës së teksteve shkollore, përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore si dhe kompensimi i cmimit 

të  teksteve shkollore nga klasa I-IX, në masën 100 % fëmijëve që vijnë nga familje të cilat trajtohen me ndihmë ekonomike 

dhe pagesë papunësie, fëmijëve që gëzojnë statusin ligjor të jetimit, fëmijëve që gëzojnë statusin e të verbrit, fëmijëve të 

pakicave kombëtare, për nxënësit romë, egjiptianë,  fëmijëve të familjeve të emigrantëve që jetojnë jashtë territorit të 

Republikës së Shqipërisë, fëmijët që vijnë nga familje të cilat trajtohen me ndihmë ekonomike dhe pagesë papunësie; fëmijë 

të familjeve që kanë në përbërjen e tyre anëtarë me aftësi të kufizuar, fëmijë që vijnë nga familje ku kryefamiljari përfiton 

pension pleqërie shteti dhe kanë fëmijë në ngarkim, të cilët janë pa të ardhura; familje në nevojë, viktimave te trafikimit, si dhe 

dhënia falas e teksteve shkollore të fëmijëve që ndjekin studimet në klasën parë deri në klasën pestë.  

Objektiv  4). Sigurimi i transportit të nxënësve për ndjekjen e arsimit parashkollor dhe bazë që mësojnë në një distancë prej 

më shumë se 2 km nga vendbanimi i përhershëm i tyre si dhe mësuesve që punojnë e banojnë më shumë se rreth 5 km nga 

vendbanimi i tyre dhe mbulimi 100% i shpenzimeve të transporti me fonde të buxhetit. 

 

Fondet e parashikuara, për periudhën 2020-2022, për këtë program arrijnë në 23.3 miliard lekë në vitin 2020, në 

23.4 miliard në vitin 2021 dhe në vitin 2022 në 23.4 miliard lekë. Rritja mesatare vjetore  parashikuar në vitin 2020-

2022 arrin në 5.5% në 0.2% në vitin 2022.  

Në këtë program parashikohen të shpenzohen nga 54.6% deri në 51.7 % e buxheti të MASR, ose nga 4.25% deri 

në 3.86%  e shpenzimeve të buxheti, si dhe nga 1.25% në 1.12%  e PBB. 
 

Tabela 4.2  Arsimi Baze (përfshirë parashkollorin). 

 Fondet e buxhetit të realizuara për vitin 2017-2018, fondet e miratuara për vitin 2019, tavanet për periudh ën 2020-2022, në 000/lekë e në % 

Emri i Programit  Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 

  Buxheti 

Faktik 2017 

Buxheti  

faktik 2018 

Buxheti I 

rishikuar  
Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Artikujt    2019 2020 2021 2022 2020/2019 2021/2021 2022/2021 

Paga (600-601) 18,483,078 18,810,215 19,182,284 19,982,284 20,032,284 20,032,284 4.2% 0.3% 0.0% 

Korente të Tjera (602-606) 1,055,183.0 1,420,550 1,226,216 1,617,716 1,617,716 1,667,716 31.9% 0.0% 3.1% 

Kapitale (230-232) Të Brendshme 1,153,752.4 1,603,617 1,720,000 1,737,000 1,737,000 1,737,000 1.0% 0.0% 0.0% 

Kapitale (230-232) Të Huaja 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0       
Jashtë-buxhetore 27,395.1 35,394.4 0.0 0.0 0.0 0.0       
Totali  20,719,408.5 21,869,776 22,128,500 23,337,000 23,387,000 23,437,000 5.5% 0.2% 0.2% 

Strukt ndaj totalit buxh MASR  58.87% 58.33% 54.70% 54.59% 52.92% 51.73% 2021 /2018   7% 



 
 

 Adresa; “Rruga: “Durrësit”,          

Nr. 23, AL- 1001, Tiranë              Ëeb site;ëëë. arsimi.gov.al 

Tel: 00 355 4 2 230 478; Fax: 00 355 4 2 230 002 

Faqe 15 nga 25 

Ne % ndaj GDP 1.33% 1.33% 1.26% 1.25% 1.17% 1.12%       
Ne % ndaj shpenz publike 4.49% 4.40% 4.26% 4.25% 4.04% 3.86%       
Numri I Nxenesve  305,287 296,736                        

282,906  
                 

272,906  
                    

262,906  
                        

252,906  
      

Kosto Vjetore per Nxenes ne leke  67,869 73,701 78,219 85,513 88,956 92,671       
Ne % ndaj GDP 1.19% 1.14% 1.09% 1.07% 1.00% 0.95%       

Ne % ndaj GDP 0.07% 0.09% 0.07% 0.09% 0.08% 0.08%       

Ne % ndaj GDP 0.07% 0.10% 0.10% 0.09% 0.09% 0.08%       

 
Objektivat, produktet dhe aktivitetet që janë parashikuar të financohen me përparësi, për periudhën 2020-2022 në këtë grup 

shpenzimesh janë;  

1. Fonde për të mbuluar shpenzime për transportin 28-30 mijë nxënësve që kanë vendbanimi mbi 2 km nga shkolla si 

dhe transportin për rreth se 9-12 mijë mësuesve që punojnë mbi 5 Km nga vendbanimi/qendra e përhershme e punës 

në shkollë, konform kërkesave të VKM nr. 692, datë 29.7.2015  në shumën 550-600 milion lekë në vit. 

2. Fonde për të mbuluar shpenzimet për blerjen e teksteve shkollore  për rreth 230 - 250 mijë nxënësve të arsimit para-

universitar  nga shtresat sociale në nevojë shuma  parashikuar prej 550 - 600 milion lekë në vit. 

3. Fonde për të mbuluar shpenzimet për bursa, kuotë ushqimore të nxënësve me nevoja të vecanta si dhe fëmijëve 

më me ndikim në uljen e braktisjes shkollore,  për rreth 1300-1400 nxënës të arsimit para-universitar nga shtresat 

sociale në nevojë shuma  parashikuar prej 40-50 milion lekë në vit. 

4. Fonde për të mbuluar shpenzimet për rishikimin e kurikulës dhe hartimin e programeve të arsimit para-universitar për 

veprimtarinë e Institutit të Zhvillimit të Arsimit me  20 -25 milion lekë në vit. 

5. Fonde për të mbuluar shpenzimet për veprimtarinë e testeve kombëtare në klasën e pestë sidhe klasën e nëntërë, si 

dhe testime kombëtare e ndërkombëtare të PIZA etj,  me 5-10 milion lekë në vit. 

6. Fonde për të mbuluar shpenzimet për veprimtarinë e Inspektoriatit Shtetëror të Arsimit, për realizimin e funksioneve 

të inspektimit në arsim me 10  milion lekë në vit 

7. Fonde për të mbuluar shpenzimet për trajnimin çdo vit të 10-15% të punonjësve mësimorë të arsimit para-universitar 

70-80 milion lekë në vit. 

8. Fonde për të mbuluar shpenzimet për blerje dokumentacionit shkollor, blerje materiale didaktike mësimore të arsimit 

para-universitar 50-70 milion lekë në vit. 

Në programin buxhetor të arsimin bazë dhe arsimin parashkollor për periudhën 2020-2022 janë planifikuar 

fonde 4.84 miliard lekë për investime;  

 

1. Ndërtime të reja, si dhe shtesa objektesh, janë parashikuar për financim rreth 1.37 miliard lekë  për 15-

20 objekte shkollore me rreth 286 klasa/laboratorë mësimorë me vlerë financimi për çdo vit në masën 400 

-500 milion lekë, ku parashikohet të përfitojnë rreth 8 000-9 600 nxënës dhe 500-600 punonjës mësimorë. 

2. Rikonstruksione, janë parashikuar për financim rreth 3.25 miliard lekë  për 80-90 objekte shkollore me 

rreth 866-900 klasa/laboratorë mësimorë me vlerë financimi për çdo vit në masën 1 deri 1.3 miliard, ku 

parashikohet të përfitojnë rreth 20,000 -22,000 nxënës dhe 1,500 punonjës mësimorë. 

3. Pajisje mobilie për shkollat e reja dhe të rehabilituara, për pajisjen me mobilie të klasave përgatitore 

në arsimin parashkollor si dhe në arsimin 9-vjeçar, janë parashikuar për financim 100-120 objekte shkollore 

me rreth 1200-1500 klasa/laboratorë mësimorë me vlerë financimi 300 milion  lekë, ku parashikohet të 

përfitojnë rreth 25-30,000 nxënës dhe 1 500-1 800 punonjës mësimorë. 

4. Pajisje laboratorike kimie, fizike, biologji  janë parashikuar për financim 120 klasa/laboratorë mësimorë 

me vlerë financimi 90 milion  lekë, ku parashikohet të përfitojnë rreth 2400 nxënës dhe 150-200 punonjës 

mësimorë. 

5. Krijimi i Fondi të Bibliotekave Shkollore,  për rritjen e mundësisë/aksesit të fëmijëve e sidomos të 

fëmijëve nga shtresat sociale në nevojë,  janë parashikuar për financim 30 milion lekë, ku parashikohet të 

përfitojnë 30,000  nxënës dhe punonjës mësimorë të arsimit bazë. 

 

Treguesit e performancës për programin Arsimi Bazë (09120) 

 

1.Të sigurohet që rreth 90% e fëmijëve 3-6 vjeçarë të ndjekin te paktën një vit te arsimit parashkollor.  

2.Të realizohet trajnim çdo vit i 20-25% i mësuesve në AB dhe rreth 100 mësuesve nga diaspora si dhe i mësuesve 

ndihmës për fëmijët me AK;   

3. Të sigurohet standardi 3.5 - 5m2   për nxënës dhe sigurimi i të gjitha standardeve; Te përshtaten mjediset ekzistuese  

shkollore për fëmijët me AK, te pajisen te gjitha ndërtesat shkollore me rampën.   

4. Të sigurohet  që numri i fëmijëve në institucionet e arsimit parashkollor  në zonat urbane  të jetë 20-25 fëmijë për 

klasë/ grup;    
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5. Të sigurohet që raporti  nxënës për mësues  në zonat urbane të jetë 20:1,  Të sigurohet që numri i nxënësve për 

klasë në zonat urbane të jetë  jo më shumë se 30;  

6. Të sigurohet 100% tërheqja e të gjithë  fëmijëve romë dhe egjiptiane dhe fëmijëve me aftësi te kufizuar në AB;   

7. Të rritet nota mesatare  në provimet e lirimit me 0.6; Të përmirësohet rezultati dhe renditja ne vlerësimin PISA;   

8. Të sigurohet akses në internet për të gjithë nxënësit;  

9. Të sigurohen një kompjuter  për çdo dy nxënës në çdo shkollë për lëndët e përgjithshme të ketë jo më pak se një 

laborator demonstrativ kimie e fizike, biologjie për shkolle;  Pasurimi i bibliotekave shkollore.  

10. Të sigurohen në çdo shkollë të ketë laborator informatike sipas kategorive: me 6 PC, 11 PC dhe 16 PC sipas numrit 

te nxënësve  për klasë 

 

III.  Programi ñArsimi i Mes±m i P±rgjithsh±mò 09230.  

 

Arsimi i mesëm i lartë synon zhvillimin e mëtejshëm të kompetencave të fituara nga arsimi bazë, konsolidimin e 

individualitetit të çdo nxënësi dhe tërësinë e vlerave e të qëndrimeve, zgjerimin dhe thellimin në fusha të caktuara 

të dijes, përgatitjen për arsimin e lartë ose për tregun e punës. Hartimi dhe zbatimi i kurrikulës së re në arsimin e 

mesëm. Mbështetja e zhvillimit profesional të mësuesve. Promovimi dhe zgjerimi i teknologjisë së informacionit 

dhe komunikimit në edukim. Zgjerimi i kapaciteteve infrastrukturore në institucionet shkollore të arsimit të mesëm. 

 
  

Qëllimet e Politikës së Programit Zhvillon politika që synojnë krijimin e mundësisë për çdo 
nxënës që përfundon arsimin bazë të regjistrohet në 

arsimin e mesëm të lartë, përmirësimi i cilësisë së këtij 

shërbimi arsimor përmes zgjerimit të kapaciteteve 
infrastrukturore e rritjes së standardeve mjedisore të 

institucioneve arsimore.   

Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi* 2019 2020 2021 2022 

Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi 

Numri i nxënësve të rregjistruar ne arsimin e mesëm, publik +privat 120,062 122,000 123,500 125,000 

Nxënës në arsimin e mesëm te larte publik  99,457 91,500 86,450 81,250 

Numri i nxenesve, Vajza qe ndjekin  mesëm te larte publik  55,708 58,000 61,000 63,000 

% e nxenesve, Vajza që ndjekin arsimin e mesëm të lartë publik në zonat rurale.  51.1% 53.5% 55.5% 56.5% 

% e nxenesve qe rregjitrohen ne arsimin e mesem te larte publik, kundrejt numrit te 

nxenesve qe perfundojne arsimin e  mesëm të ulët publik (klasën e 9-të) 

95.6% 95.9% 96.5% 98% 

% e nxënësve vajza që rregjistrohen ne arsimin e mesëm të lartë publik, kundrejt numrit 

te nxenesve vajza qe perfundojne arsimin e  mesëm të ulët publik (klasën e 9-të) 

87.3% 88.5% 90.0% 92.0% 

Mësues në arsimin e mesëm (gjimnaze + gjimnaze të orientuara)                                                   
6,485  

                                        
6,485  

                                              
6,485  

                                               
6,485  

Numri i nxenesve, Vajza qe ndjekin  mesëm te larte publik  55,708 58,000 61,000 63,000 

% e nxenesve, Vajza që ndjekin arsimin e mesëm të lartë publik në zonat rurale.  51.1% 53.5% 55.5% 56.5% 

% e nxenesve qe rregjistrohen ne arsimin e mesem te larte publik, kundrejt numrit te 

nxenesve qe perfundojne arsimin e  mesëm të ulët publik (klasën e 9-të) 

95.6% 95.9% 96.5% 98% 

% nxënësve vajza që rregjistrohen ne arsimin e mesëm të lartë publik, kundrejt numrit te 

nxenesve vajza qe perfundojne arsimin e  mesëm të ulët publik (klasën e 9-të) 

87.3% 88.5% 90.0% 92.0% 

Mësues në arsimin e mesëm (gjimnaze + gjimnaze të orientuara)                                                   

6,485  

                                        

6,485  

                                              

6,485  

                                               

6,485  

Raporti mesues/nxenes krahasuar me mesataren e rajonit; 15.3 14.1 13.3 12.5 

 

Objektiv 1). Nxënës që regjistrohet dhe ndjekin arsimin e mesëm të lartë të arrijë në 96-98% e nxënësve që përfundojnë 

arsimin bazë.                                                                                                                                        

Objektiv  2). Zbatimi i kurrikules se re dhe trajnimi i mësuesve të  klasës 10-12 ne shkollat e arsimit të mesëm të lartë, si 

dhe zbatimi i sistemit te ri te zhvillimit profesional, të drejtuesve të IA, mësueseve dhe drejtuesve te rrjeteve profesionale.                                                                                                                                                                                                          

Objektiv  3). Realizimi i Maturës Shtetërore 2020 sipas kurikulës së re me bazë kompetencën.  Realizimi i testimit "Mësues 

për Shqipërinë" në formë elektronike.                                                                                                                                                                                        

Objektiv  4). Përmirësimi i infrastrukturës ekzistuese në arsimin e mesëm te larte (rehabilitimi i 10% të klasave në 

gjimnazeve në zonat urbane, shtimi me 5%-8% i klasave të reja në zonat urbane, pajisja me mjete didaktike për Fizikë-

Kimi -Biologji  për  8 % ne vit te shkollave të mesme,  pajisja i klasave dhe shkollave me kompjuter, si dhe pasurimi i 

bibliotekave në të gjitha shkollat me 10% te fondit ekzistues te bibliotekave. 

 

Fondet e parashikuara për periudhën 2020-2022, për këtë program arrijnë në 7.3 miliard lekë në vitin 2020 me 

një rritje prej 2.7% ndaj vitit 2019, në vitin 2021 fondet e parashikuara për këtë program arrijnë në 7.6 miliard , 

rritja e parashikuar në vitin 2020 arrin në 3.7% në vitin 2022  fondet e parashikuara për këtë program arrijnë në 7.6 

miliard , rritja e parashikuar në vitin 2020 arrin në 3.7%. Në këtë program parashikohen të shpenzohen rreth 18.5% 
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në 18.7 % të buxheti të MASR, ose 1.39 % deri në 1.32 %  e shpenzimeve të buxheti, si dhe nga 0.42% në 0.38% 

e PBB. 
Tabela 4.3, Fondet e buxhetit të realizuara për vitin 2017-2018, fondet e miratuara për vitin 2019, tavanet për periudhën 2020-2022, në 000/lekë e në 

% 

Emri i Programit  Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 

  Buxheti 

Faktik  

Buxheti I 

rishikuar  

Tavanet e PBA 2019-2021, sipas VKM nr. 476, date 7.3.2018 

Artikujt   2017 2018 2019 2020 2021 2019/2018 2019/2

018 

2020/2019 

Paga (600-601) 5,720,328.4 5,849,517.0 5,940,196.0 6,078,103.0 6,078,103.0 1.6% 2.3% 0.0% 

Korente të Tjera (602-606) 234,725.1 223,100.0 286,847.0 321,897.0 321,897.0 28.6% 12.2

% 

0.0% 

Kapitale (230-232) Të Brendshme 691,846.4 1,022,115.0 1,062,000.0 1,162,000.0 1,162,000.0 3.9% 9.4% 0.0% 

Kapitale (230-232) Të Huaja 33,212.4 0.0 0.0 0.0 0.0       

Jashtë-buxhetore 9,444.4 0.0 0.0 0.0 0.0       

Totali  6,689,556.7 7,094,732.0 7,289,043.0 7,562,000.0 7,562,000.0 2.7% 3.7% 0.0% 

Strukt ndaj totalit buxh MASR 19.01% 18.49% 18.58% 18.87% 18.75% 2021 /2018   7% 

Ne % ndaj GDP 0.43% 0.43% 0.42% 0.40% 0.38%       

Ne % ndaj shpenz publike 1.41% 1.43% 1.39% 1.38% 1.32%       

Numri I Nxenesve  93,495 87,211 84,211 81,211 78,211       

Kosto shpenzime vjetore per nxenes 

ne leke  

71,550 81,351 86,557 93,115 96,687       

 

1. Fonde për të mbuluar shpenzimet për blerjen e teksteve shkollore  për rreth 18-20 mijë nxënësve të arsimit 

të mesëm të lart ë nga shtresat sociale në nevojë shuma  parashikuar prej 72-80 milion lekë në vit. 

2. Fonde për të mbuluar shpenzimet për bursa, kuotë ushqimore të nxënësve me nevoja të vecanta si dhe 

fëmijëve më me ndikim në uljen e braktisjes shkollore,  për rreth 200-300 nxënës të arsimit të arsimit të 

mesëm të lart ë nga shtresat sociale në nevojë parashikuar prej 15-20 milion lekë në vit. 

3. Fonde për të mbuluar shpenzimet për rishikimin e kurikulës dhe hartimin e programeve të arsimit para-

universitar për veprimtarinë e Institutit të Zhvillimit të Arsimit me  5-8 milion lekë në vit. 

4. Fonde për të mbuluar shpenzimet për veprimtarinë e Maturës shtetërore, kulifikimeve e testimeve “Mësues 

për Shqipërinë” , si dhe testime kombëtare e ndërkombëtare,  me 20 milion lekë në vit. 

5. Fonde për të mbuluar shpenzimet për trajnimin çdo vit të 10-15% të punonjësve mësimorë të arsimit para-

universitar 8-12 milion lekë në vit. 

6. Fonde për të mbuluar shpenzimet për blerje dokumentacionit shkollor, blerje materiale didaktike mësimore 

të arsimit para-universitar 15-20 milion lekë në vit. 

N± programin buxhetor t± arsimin t± mes±m ñGjimnazetò,  për periudhën 2020-2022 janë planifikuar 3.6 

miliard lekë fonde për investime sa vijon;  

 

1. Ndërtime të reja, janë parashikuar për financim rreth 841.8 milion lekë për 10-12 objekte shkollore me 

rreth 180 klasa/laboratorë mësimorë me vlerë financimi për çdo vit në masën 300 milion lekë, ku 

parashikohet të përfitojnë rreth 3 500-3 800 nxënës dhe 150-200 punonjës mësimorë. 

2. Rikonstruksione, janë parashikuar për financim 2.2 miliard lekë për 50-60 objekte shkollore me rreth 

582 klasa/laboratorë mësimorë me vlerë financimi, ku parashikohet të përfitojnë rreth 12,000-13,000 

nxënës dhe 800 -900 punonjës mësimorë. 

3. Pajisje mobilierie për shkollat e reja dhe të ristrukturuara, janë parashikuar për financim 60-70 objekte 

shkollore me rreth 600 klasa/laboratorë mësimorë  me vlerë financimi 180 milion  lekë, ku parashikohet të 

përfitojnë rreth 12,000 -13,000 nxënës dhe 850-1100 punonjës mësimorë. 

4. Pajisje laboratorike kimie, fizike, biologji  janë parashikuar për financim 120 klasa/laboratorë mësimorë 

me vlerë financimi 90 milion lekë, ku parashikohet të përfitojnë rreth 1,000 nxënës dhe 50 punonjës 

mësimorë. 

5. Krijimi i ñFondit t± bibliotekave shkolloreò, për rritjen e mundësisë/aksesit të gjithë fëmijëve e në prioritet 

të fëmijëve nga shtresat sociale në nevojë, janë parashikuar për financim 30 milion  lekë, ku parashikohet 

të pasurohem me libra të rinj rreth 60 biblioteka dhe ku përfitojnë  100% e nxënësve dhe punonjës mësimorë. 

 

Treguesit e performancës për programin Arsimi i Mesëm  i Përgjithshëm Gjimnazet (09230). 

 

1. Në vitin 2020, kurikulat e reja janë të njëjta me kurikulat analoge të BE;    
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2. Në vitin 2021, kurrikulat e arsimit të mesëm të lartë, janë të njëjta me kurrikulat analoge të BE.   

3. Në vitin 2021, arritja e standardit evropian, jo më shumë se 28 - 30 nxënës për klasë në zonën urbane,.  

4. Në vitin 2021,  98-99% e nxënësve që mbarojnë arsimin bazë të regjistrohen në një nga format/ llojet e arsimit të mesëm.  

5. Në vitin 2022, 100% shërbimit arsimor realizohet vetëm me një turn (08.00-15.30). 

6. Në vitin 2022,  100% të shkollave/ klasave kanë akses në internet. 

7. Në vitin 2022, mësimdhënie në klasa mësimore inteligjente/ digjitale (sipas kurikulës lëndore).     

8. Në vitin 2022  raportit nxënës /kompjuter, me 1 kompjuter për 2 nxënës në orën e mësimit (sipas kurrikulës lëndore).   

9. Në vitin 2022  pajisja e 100 %, të nxënësve me tekste mësimore në përputhje me kurrikulat e reja. 

10. Në vitin 2022 rimbursim 100%,  për fëmijët e kategorive sociale në nevojë për koston/çmimin e teksteve shkollore me fonde nga 

buxheti i shtetit.   

11. Në vitin 2022 trajnimi i 10% - 15 % për çdo vit  të punonjësve mësimore, në përputhje me parimet e barazisë gjinore. 

 

Në total për arsimin para-universitar,  tendenca e parashikuara e fondeve në program për vitin 2020-2022 arrijnë 

nga 29.4 miliard lekë në vitin 2019, në 30.9 miliard lekë në vitin 2020,  në 31.1 miliard lekë në vitin 2021 dhe në 

31.1 miliard lekë në vitin 2022 me një rritje mesatare vjetore prej  5.3% deri 0.2 %. Fondet e parashikuar në 

programe arsimit parauniversitar  arrijnë në 72.7%, deri 68.6% të fondeve të MASR, ose 5.66% deri 5.12% e 

shpenzimeve të buxheti të shtetit, si dhe 1.68% deri në 1.48% % e PBB. 

 

Pasq nr.4.2+4.3, Në total për arsimin para-universitar . Fondet e buxhetit të realizuara për vitin 2017-2018, fondet e miratuara për vitin 2019, tavanet 

për periudhën 2020-2022, në 000/lekë e në %. 

  Buxheti 

Faktik 2017 

Buxheti  faktik 

2018 

Buxheti I 

rishikuar  

2018 

Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Artikujt    2019 2020 2021 2022 2020/2019 2021/2021 2022/2021 

Paga (600-601) 24,203,406.4 24,523,984.4 25,122,480.0 26,174,880.0 26,220,387.0 26,227,430.0 4.2% 0.2% 0.0% 

Korente të Tjera (602-606) 1,289,908.1 1,720,470.3 1,510,663.0 1,902,163.0 1,909,613.0 1,962,570.0 25.9% 0.4% 2.8% 

Kapitale (230-232) Të Brendshme 1,845,598.8 2,435,331.2 2,782,000.0 2,899,000.0 2,899,000.0 2,899,000.0 4.2% 0.0% 0.0% 

Kapitale (230-232) Të Huaja 33,212.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0       

Jashtë-buxhetore 36,840 45,446 0 0 0 0       

Totali  nr.1  27,408,965 28,725,232 29,415,143 30,976,043 31,029,000 31,089,000 5.3% 0.2% 0.2% 
Strukt ndaj totalit buxh MASR  77.87% 76.61% 72.71% 72.45% 70.21% 68.61% 2021 /2018   8% 

Ne % ndaj GDP 1.77% 1.74% 1.68% 1.66% 1.55% 1.48%       

Ne % ndaj shpenz publike 5.94% 5.78% 5.66% 5.65% 5.37% 5.12%       

Numri I Nxenesve  499,343 383,947 382,363 364,406 349,356 334,156       

Kosto mesatar vjetor/ nxeness  ne leke 54,890 74,816 76,930 85,004 88,818 93,037 53%     

 

Pasq nr.4.2+4.3, Në total për arsimin para-universitar  . Fondet e buxhetit të realizuara për vitin 2017-2018, fondet e miratuara për vitin 2019, tavanet 

për periudhën 2020-2022, në 000/lekë e në % ( Në këto të dhëna janë dhe Fonde te tjera buxhetore_MFE_AFP_+Fondi per rritjen e Pagave +Fonde te tjera buxhetore_NJQV 

Sherb Funksio Paraun + +Sher Parashkoll+Sher Konviktet.) 

Emri i Programit  Arsimi i  PARAUNIVERSITAR (PM+AB+AM)  

  Buxheti Faktik 

2017 

  

Buxheti  

faktik 2018 

Buxheti I 

rishikuar  

 

2019 

Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Artikujt  2020 2021 2022 2020/201

9 

2021/2021 2022/2021 

Paga (600-601) 
24,203,406.4 24,523,984.4 25,122,480.0 26,174,880.0 26,220,387.0 26,227,430.0 4.2% 0.2% 0.0% 

Korente të Tjera (602-606) 1,289,908.1 1,720,470.3 1,510,663.0 1,902,163.0 1,909,613.0 1,962,570.0 25.9% 0.4% 2.8% 

Kapitale (230-232) Të Brendshme 1,845,598.8 2,435,331.2 2,782,000.0 2,899,000.0 2,899,000.0 2,899,000.0 4.2% 0.0% 0.0% 

Kapitale (230-232) Të Huaja 33,212.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0       

Jashtë-buxhetore 36,840 45,446 0 0 0 0       

Totali  nr.1  27,408,965 28,725,232 29,415,143 30,976,043 31,029,000 31,089,000 5.3% 0.2% 0.2% 

Strukt ndaj totalit buxh MASR  
77.87% 76.61% 72.71% 72.45% 70.21% 68.61% 

2022 

/2018 
  8% 

Ne % ndaj GDP 1.77% 1.74% 1.68% 1.66% 1.55% 1.48%       

Ne % ndaj shpenz publike 5.94% 5.78% 5.66% 5.65% 5.37% 5.12%       

Numri I Nxenesve  398,782 383,947 382,363 364,406 349,356 334,156       

Kosto mesatar vjetor/ nxeness  ne leke 79,193 82,621 86,648 97,869 102,906 93,037 44%     

Fonde te tjera 

buxhetore_MFE_AFP_Fondi per rritjen e 

Pagave  

4,171,666 2,997,000 3,716,000 4,688,000 4,922,000 5,187,000       

Fonde te tjera buxhetore_NJQV Sherb 

Funksio Paraun + +Sher Parashkoll+Sher 

Konviktet 

7,457,334 7,507,000 9,000,000 9,900,000 10,890,000 11,979,000       

Totali nr.2                    

Fonde gjithesej Tot nr.1 +Totali nr.2 11,629,000 10,504,000 12,716,000 14,588,000 15,812,000 17,166,000       

Ne % ndaj GDP 39,037,965 39,229,232 42,131,143 45,564,043 46,841,000 48,255,000 8.1% 2.8% 3.0% 

Ne % ndaj shpenz publike 
110.92% 104.63% 104.14% 106.57% 105.98% 106.50% 

2022 

/2018 
  23% 

Numri I Nxenesve  2.51% 2.38% 2.40% 2.44% 2.34% 2.30%       

Kosto mesatar vjetor/ nxeness  ne leke 8.46% 7.89% 8.11% 8.31% 8.10% 7.95%       

 

Në total për arsimin para-universitar, duke përfshirë dhe  fonde te tjera buxhetore_Ministrisë së Finacave dhe 

Ekonomisë për_Arsimin dhe Formimin Profesional, shtuar dhe fondi per rritjen e pagave në arsimin parauniversitar, 

si dhe +fonde te tjera “tranfertë e pakushtëzuar apo transfertë specifike”, miratuar me ligjin vjetor për njësitë e 

vetëqeverisjes vendore për shërbimet në arsimin parashkollor, si dhe shërbimet në arsimin parauniversitar dhe 

shërbimin e konviktet.  Tendenca e parashikuara e fondeve në program për vitin 2020-2022 arrijnë nga 42.1 miliard 
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lekë në vitin 2019, në vitin 2020 në 45.6 miliard lekë,  në vitin 2021 në 46.8 miliard lekë dhe në vitin 2022 në 48.2 

miliard lekë me një rritje mesatare vjetore prej  3% deri 8 %. Fondet e parashikuar në programe arsimit 

parauniversitar  arrijnë në ose 8% deri 8.3% e shpenzimeve të buxheti të shtetit, si dhe 2.4% deri në 2.3% % e PBB. 

 

IV.  Programi ñArsimi i Lart±ò, 09450. 
 

Programi i Arsimit të Lartë synon zhvillimin e arsimit të lartë në funksion të mbështetjes së prioriteteve 

strategjike, interesave të zhvillimit të vendit dhe integrimit evropian, në përputhje me kërkesat e procesit të Bolonjës 

dhe të Hapësirës Evropiane të Arsimit të Lartë (HEAL). Sistemi i financimit të arsimit të lartë vijon të reformohet 

në funksion të sigurimit të cilësisë. Financimi i IAL-ve të bëhet sipas performancës dhe renditjes së tyre. Ai garanton 

efektivitetin e burimeve financiare në nivel kombëtar në mbështetje të thellimit të autonomisë së IAL-ve. Ofrimi i 

studimeve në arsimin e lartë synohet nëpërmjet sigurimit të standardeve të Ligjit të Arsimit të Lartë, duke integruar 

në mënyrë më efektive mësimdhënien me kërkimin shkencor në përgjigje të kërkesave të tregut të punës. 

 

Sigurimi i cilësisë në AL sipas kritereve e standardeve ndërkombëtare të HEAL-it,  në përputhje me kërkesat e 

tregut lokal dhe kombëtar të punës nëpërmjet:  akreditimit në masën 100% të programeve të studimit të ofruara në 

arsimin e lartë publik deri në 2030,  garantimi i aksesit në bazë të meritës si dhe rritja e dimensionit social në AL 

duke mbështetur me bursë financiare  individët që duan të ndjekin studimet në arsimin e lartë nga kategoritë sociale 

në nevojë  në masën 25% të studentëve të ciklit të parë dhe të dytë dhe arritja e standardeve të OECD-së përtej vitit 

2025, duke synuar që fondet për arsimin e lartë të arrihen në 2% të GDP-së, brenda vitit 2025. 

 
  

Qëllimet e Politikës së Programit Sigurimi i cilësisë në AL sipas kritereve e standardeve ndërkombëtare të HEAL-
it,  akreditimit në masën 100% të programeve të studimit të ofruara në arsimin e 

lartë,  garantimi i aksesit në bazë të meritës si dhe rritja e dimensionit social në 

AL, arritja e standardeve të OECD-së përtej vitit 2025, duke synuar që fondet për 
arsimin e lartë të arrihen në 2% të GDP-së, brenda vitit 2025.              

Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi* 2019 2020 2021 2022 

Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi 

% e fondeve grant te IAL Publike  ndaj totalit buxh MASR  22.6% 23.0% 25.0% 26.6% 

Ne % ndaj GDP 0.5% 0.5% 0.6% 0.6% 

Ne % ndaj shpenz publike 1.8% 1.8% 1.9% 2.0% 

Fondet Grant ne Programit  09450 ne 000 leke  9,154,958 9,830,000 11,030,000 12,030,000 

% e fondeve te IAL Publike +Te ardhurat dytesore ndaj totalit buxh MASR  30.12% 30.19% 30.32% 30.97% 

Ne % ndaj GDP 0.70% 0.68% 0.66% 0.63% 

Ne % ndaj shpenz publike 2.32% 2.27% 2.26% 2.20% 

Totali I fondeve Grant per IAL Publike +Te ardhurat dytesore  11,556,523 11,864,691 12,399,951 12,588,991 

%  Fonde Grant per IAL publike+te ardhurat +Fondet per kerkim 

shkencor  ne 000 lekë. ndaj totalit buxh MASR  

31.76% 32.65% 32.84% 33.60% 

Ne % ndaj GDP 0.74% 0.73% 0.72% 0.68% 

Ne % ndaj shpenz publike 2.45% 2.45% 2.44% 2.39% 

Total , Fondeve Grant per IAL publike+te ardhurat +Fondet per kerkim 

shkencor  ne 000 lekë. 

11,924,958 13,010,000 14,510,000 15,710,000 

Numri I studenteve në ciklin e parë të studimeve në IAL publike (programe 

2 vjecare + bachelor + PIND tre vitet e para) 

81,018 79,398 77,810 76,253 

Fonde grant për student ne ciklin e pare nga buxheti I shteti ne 000 leke  113.00 123.81 141.76 157.76 

Numri I studenteve në ciklin e dytë e të tretë të studimeve në IAL publike 31,432 32,100 31,000 30,000 

Numri Total I studenteve në tre ciklet të studimeve në IAL publike 113,277 111,011 108,791 106,615 

Fonde per student 000 leke ne tre ciklet (Fonde grant +Te ardhurat) 105.27 117.20 133.37 147.35 

Fonde per student 000 leke ne tre ciklet sipas treguesve të OECD 
    

Numri I trupës akademike, pedagogë të brendshëm efektive në IAL publike. 3,150 3,350 3,500 3,650 

Numri total i trupës akademike, pedagogë të brendshëm dhe pedagogë të 
jashtëm në IAL publike. 

5,192 5,392 5,592 5,792 

Raporti Student pedagog ( Akademike, pedagogë të brendshëm në IAL 

publike). 

26 24 22 21 

Totali _Raporti Student pedagog per tre ciklet e studimeve ( Akademike, 
pedagogë të brendshëm dhe pedagogë të jashtëm në IAL publike ). 

22 21 19 18 

% Fondet Grant nga buxheti I shtetit, ndaj totalit te fondeve ne IAL   77% 76% 76% 77% 

Fondet Grant ne Programit  09450 ne 000 leke  9,154,958 9,830,000 11,030,000 12,030,000 

Totali I fondeve Grant per IAL Publike +Te ardhurat dytesore te 

parashikuara 

11,924,958 13,010,000 14,510,000 15,710,000 
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Objektiv 1) Rritja e cilësisë së mësimdhënies nëpërmjet kualifikimit shkencor të stafit akademik me 5% deri 10% 

në vit dhe nëpërmjet rritjes së numrit të stafit akademik me kohë të plotë duke synuar uljen e raportit 

pedagog/student në 1/24.  

Objektiv  2) Garantimi i aksesit në bazë të meritës dhe rritja e dimensionit social në arsimin e lartë duke mbështetur 

me bursë financiare individët që duan të ndjekin studimet në arsimin e lartë nga kategoritë sociale në nevojë në 

masën 16% deri 18% të studentëve të ciklit të parë dhe të dytë. 

Objektiv  3) Akreditimi i 90 programeve të studimit (nga 905), (10 %) të IAL publike. 

Objektiv  4) Përmirësimi i standardeve infrastrukturore duke rritur raportin sipërfaqe/student së paku me 1m^2/ 

student dhe laboratore/biblioteka. 

Për financimin e veprimtarisë së IAL publike  për periudhën 2020-2022, janë planifikuar fonde në formë grant me 

burim financimi buxhetin e shtetit në shumën prej 9 miliard e 154 milion lekë në vitin 2019 në 12 miliard 30 

milion lekë vitin 2022, me një ritje mesatare vjetore që shkon nga 7.4%, në 12.2% në vitin 2022 dhe në 9.1% në 

vitin 2022. 

  Buxheti 

Faktik 2017 

Buxheti  faktik 

2018 

Buxheti I 

rishikuar  

2019 

Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Artikujt  2020 2021 2022 2020/2019 2021/2021 2022/2021 

Paga (600-601) 5,642,089.0 17,892.6 0.0 0.0 0.0 0.0       

Korente të Tjera (602-606) 847,398.0 6,890,687.4 8,514,958.0 9,000,000.0 10,200,000.0 11,200,000.0 5.7% 13.3% 9.8% 

Kapitale (230-232) Të 

Brendshme 

10,905.0 115,034.0 540,000.0 730,000.0 730,000.0 730,000.0 35.2% 0.0% 0.0% 

Kapitale (230-232) Të Huaja 61,725.0 180,395.0 100,000.0 100,000.0 100,000.0 100,000.0       

Jashtë-buxhetore                   

Totali  6,562,117 7,204,009 9,154,958 9,830,000 11,030,000 12,030,000 7.4% 12.2% 9.1% 
Strukt ndaj totalit buxh MASR  18.64% 19.21% 22.63% 22.99% 24.96% 26.55% 2021 

/2018 

  67% 

Ne % ndaj GDP 0.42% 0.44% 0.52% 0.53% 0.55% 0.57%       

Ne % ndaj shpenz publike 1.42% 1.45% 1.76% 1.79% 1.91% 1.98%       

Jashtë-buxhetore 3,032,221 3,302,842 2,000,000 2,350,000 2,550,000 2,750,000 4.4% 6.9% 7.1% 

Totali  9,594,338 10,506,851 11,154,958 12,180,000 13,580,000 14,780,000 
   

Ne % ndaj GDP 0.36% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 
   

Ne % ndaj GDP 0.05% 0.42% 0.49% 0.48% 0.51% 0.53% 
   

Ne % ndaj GDP 0.005% 0.018% 0.037% 0.044% 0.041% 0.040% 
   

Shpërndarja e fonde me burim financimi buxhetin e shtetit në financimin e institucioneve të arsimit të lartë do të 

realizohet në përputhje me  kërkesat  nenit 7 pika c, neni 108, 110, 111,112 dhe 113  të ligjit nr.80/2015 “Për arsimin 

e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, si dhe përcaktimeve 

të Vendimit nr. 75, datë 12.2.2018 të Këshillit të Ministrave. 

d) Fondet e miratuara në formë  ñgranti për mësimdhënie për IAL publikeò, për vitin 2020-2022 janë në 

masën  nga 9.8 miliard  në vitin 2020 në 11.3 miliard lekë në vitin 2021, si dhe në 12 miliard lekë në vitin 

2022, me një ritje mesatare vjetore që shkon nga 7.4%, në 12.2% në vitin 2022 dhe në 9.1% në vitin 2022. 

Fondi ñgranti p±r m±simdh±nieò, p±rfshin dhe: 

i. Granti për mësimdhënie për IAL publike  (pa peerfshirë bursat finaciare si dhe fonde grand për uljen e 

tarifës së akomodomin të studentëve), është planifikuara  janë në masën  nga 8.3 miliard  në vitin 2020 , në 

9.6 miliard lekë në vitin 2021, në 10.6 miliard lekë në vitin 2021me një ritje mesatare vjetore që shkon nga 

10 deri 11%, në vitin 2022. 

ii. Fonde grant ñfondi i mb±shtetjes  studentoreò,  për periudhën 2020-2022 janë parashikuar fonde për të 

mbuluar shpenzimet për bursat e studentëve nga  shtresat sociale në nevojë si dhe studentëve ekselencë në 

IAL publike në këtë grup shpenzimesh në shumën e parashikuar prej 1.1 miliard lekë deri në 1.2 miliard 

lekë në vit. Ky fond u jep mundësinë rreth 12 000 studentëve që në bazë të meritës për  rezultate të larta, 

si dhe studentëve nga kategoritë sociale në nevojë të cilët nuk kanë mundësi financiare për të përballuar 

një pjesë të kostos të studimeve kostot e shkollimit , për të ndjekur studimet në institucionet publike të 

arsimit të lartë, në një program të ciklit të parë, në një program të integruar të studimeve ose në një program 

të studimeve profesionale. Këta studentë përfitojnë bursë financiare sipas kritereve të përcaktuara në 

Vendimin nr. 903, datë 21.12.2016 të Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e kritereve për përfitimin e 

bursave nga fondi i mbështetjes studentore për studentët e shkëlqyer, studentët që studiojnë në programe 

studimi në fushat prioritare dhe studentët në nevojë” i ndryshuar. 
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iii.  Fonde grant, për të mbuluar shpenzimet e studentëve për akomodimin e studentëve në tetë “Shoqëritë 

e Trajtimit të studentëve në Tiranë dhe në Rrethe”, Për periudhën 2020-2022 janë parashikuar ku 

parashikohet të akomodohet rreth 8-10 mijë studentë, janë parashikuar 350 milion lekë në vit.  

e) Granti i politikave të zhvillimit për institucionet publike të arsimit të lartë,  në grupin e shpenzimeve kapitale 

në formë granti për zhvillim institucional.  Për vitin 2019 janë planifikuara  640 milion deri në vitin 2020 

-2022 janë planifikuar në 830 milion lekë ose 7.5% deri  në 6.8% e e e fondeve të miratuara në formën e 

grant për finacimin e IAL. Ky fond përfshin fondin për mbështetjen e institucionit dhe infrastrukturës 

akademike, si dhe fondin e projekteve konkurruese për zhvillimin e institucioneve të arsimit të lartë. 

Treguesit e performancës për programin Arsimit të Lartë  (09450); 
 

1. 100% të programeve studimore të akredituara brenda vitit 2030; 

2. Të sigurohet standardi një vend pune për dy studentë në laborator kërkimorë shkencorë, në përputhje 

me parimet e barazise gjinore; 

3. Të sigurohet standardi 5-8 m2 për student sipas natyrës së programit të studimeve në vitin 2022, në 

përputhje me parimet e barazise gjinore. 

4. Fonde publike për IAL të arrijnë në 2% ndaj PBB në vitin 2022;  

5. 100% e të dhënave të stafit akademik, të studentëve, të karrierës akademike, diplomimit, janë në regjistrin 

elektronik kombëtar. 

6. 90% e stafeve me kohë të plotë të departamenteve të jenë me grada/tituj në 2022, në përputhje me 

parimet e barazise gjinore. 

7. Rritja e mobilitetit të stafit dhe studentëve me 20% në 2020 dhe 40% në 2022 dhe 60% në vitin 2025; 

8. 100% e studentëve ekselente, studentë në nevojë të perfitojnë bursa e kredi studentore në 2022; 

9. Raporti student/pedagog të arrijë 15/1, në vitin 2025. 

 

V. Programi ñP±r k±rkim shkencor dhe ekselenc±ò,  

 

Programi për Kërkimin Fondamental dhe Fondin e Ekselencës synon të mbështesë kërkimin shkencor sipas  

prioriteteve kombëtare të zhvillimit shoqëror, ekonomik dhe kulturor të vendit, si dhe tendencave të zhvillimeve 

globale në shërbim të IAL-ve e komunitetit shkencor. Në këtë kuadër kërkohet që puna kërkimore-shkencore të 

vihet në funksion të zgjidhjes së problemeve dhe ofrimit të alternativave për zhvillimin e vendit. 

Synimi kryesor politik i programit është që sistemi i kërkimit shkencor t'i përgjigjet me besim të lartë sfidave të së 

ardhmes si çështjeve të mjedisit, mungesës së burimeve, çështjeve të shëndetit publik, të kohezionit social si dhe 

drejt zhvillimeve globale dhe integrimit të Shqipërisë në Bashkimin Evropian. Rritja e investimeve për SHTI bazuar 

në fondet publike dhe burime të tjera alternative deri në 1% të GDP. Programi synon zgjerimin dhe rritjen e cilësisë 

së kërkimit shkencor në Shqipëri, për të arritur në raportin 7 kërkues për çdo 1000 të punësuar në vitin 2020. 

Integrimi i kërkimin shkencor shqiptar në Hapësirën Evropiane të Kërkimit (ERA) numri i aplikimeve nga 

programet bilaterale dhe Programin “Horizon 2020”  të rritet me 10% në vit, dhe orientuar kërkimin shkencor kah 

nevojave të tregut nëpërmjet forcimit të lidhjeve të Programeve Kombëtarë dhe Ndërkombëtarë me biznesin privat. 

 

 
  

Qëllimet e Politikës së Programit Zgjerimi e rritja  e cilësisë së kërkimit shkencor në Shqipëri, me synim 

integrimin e kërkimin shkencor shqiptar në Hapësirën Evropiane të Kërkimit 

(ERA) . 

Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi* 2019 2020 2021 2022 

Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi 

% e fondeve te KSHE  ndaj totalit buxh MASR  1.53% 1.59% 1.76% 1.72% 

Ne % ndaj GDP 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 

Ne % ndaj shpenz publike 0.12% 0.12% 0.13% 0.13% 

Fondet e Programit  09770 ne 000 leke  620,000 680,000 780,000 780,000 

Fonde te parashikuara per IAL publike+te ardhurat +Fondet per kerkim shkencor  ne 

000 lekë. 

11,924,958 13,010,000 14,510,000 15,710,000 

%  ndaj totalit buxheti MASR  29.48% 30.43% 32.83% 34.67% 

Ne % ndaj GDP 0.68% 0.70% 0.73% 0.75% 

Ne % ndaj shpenz publike 2.30% 2.37% 2.51% 2.59% 

Numri Total I studenteve në tre ciklet të studimeve në IAL publike 113,277 111,011 108,791 106,615 

Numri Total I studenteve vajza në tre ciklet të studimeve në IAL publike 69,399 68,011 66,651 65,318 
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% e studenteve vajza në tre ciklet të studimeve në IAL publike 61% 61% 61% 61% 

Numri studenteve në cikle  e TRETE të studimeve në IAL publike 1,713 1,800 1,850 1,900 

Numri studenteve  Vajza/ Gra në cikle  e TRETE të studimeve në IAL publike 1,037 1,030 1,040 1,040 

% e  studenteve  Vajza/ Gra në cikle  e TRETE të studimeve në IAL publike 61% 57% 56% 55% 

Raporti 7 kërkues për çdo 1000 të punësuar në vitin 2022 
    

 

Objektiv 1). Rritja dhe zgjerimi i kërkimit shkencor në Shqipëri bazuar në treguesit e OECD; ku pjesa e shpenzimeve 

publike në vitin 2018 të arrijë 0,06 % të GDP (e përllogaritur për IAL publike e private, ministritë e linjës, institucione të 

tjera kërkimore shkencore, Akademia e Shkencave si  dhe nga bizneset ).   

Objektiv 2). Nxitja e punës kërkimore në IAL publike nëpërmjet financimit të drejtpërdrejte të 3,500 kërkuesve, ku 

prioritet kane femrat në përputhje me parimet e barazisë gjinore, si dhe mbështetje financiare për kërkim fondamental në 

IAL publike me fonde nga buxheti  i shtetit. 

Objektiv  3). Zgjer imi i bashkëpunimit  të Universiteteve me biznesin privat në Programet Kombëtare të Kërkimit 

dhe Zhvillimit nëpërmjet organizimit të seminareve dhe takimeve informuese në IAL mbi Programet Kombëtare dhe 

Ndërkombëtare, rritja me 10-15% më shumë ndaj viti paraardhës. 

Objektiv 4). Rritja e aplikimeve me 15-20% me shume në programin Horizon 2020, program  për Kërkimin dhe 

Inovacionin (2014 - 2020). "Horizon 2020"  do të bashkojë kërkimin me inovacionin dhe do të ketë një akses më të thjeshtë 

se programet paraardhëse për kompanitë dhe universitetet.  "Horizon 2020" ka tre shtylla kryesore: i) Shkencë -Ekselence, 

ii) Lidership industrial, iii) Sfidat shoqërore. 

Objektiv 5). Promovim i  Fondin e Ekselencës, rritjen efektivitetit të financimit, rikthimin e shpejtë të përfitimit të 

Shqipërisë, mbështetja financiare për 70 studentet në 15 universitetet me të mira të botës Lista FT, doktorantë ekselencë, si 

dhe ekselencë apo të punësuar  në kuadër të programit  "Brain Gain", prioritet rritjen me 10-20% të mbështetjes financiare 

për kërkueset vajzat studiuese femra, në përputhje me parimet e barazisë gjinore. 

Granti i punës kërkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese, përfshin fondet për kërkimin shkencor.   Për vitin 

2019 janë planifikuara  640 milion deri në vitin 2020 -2022 janë planifikuar në 830 milion lekë ose 7.9% deri  në 

9.4% e e e fondeve të miratuara në formën e grant për finacimin e IAL. 

Emri i Programit  Fonde per Shkencen dhe Ekselence  

  Buxheti 

Faktik 2017 

  

Buxheti  

faktik 

2018 

Buxheti i 

rishikuar  

2019 

Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Artikujt  2020 2021 2022 2020/2019 2021/2021 2022/2021 

Paga (600-601) 11,304.1 14,961.4 20,160.0 20,160.0 20,160.0 20,160.0 0.0% 0.0% 0.0% 

Korente të Tjera (602-606) 299,200 299,548 329,840 359,840 359,840 359,840 9.1% 0.0% 0.0% 

Kapitale (230-232) Të Brendshme 4,355.0 1,655 170,000 200,000 300,000 300,000 17.6% 50.0% 0.0% 

Kapitale (230-232) Të Huaja 10,736.5 2,045 100,000 100,000 100,000 100,000       

Jashtë-buxhetore  
 

                

Totali 359,535.8 318,210 620,000 680,000 780,000 780,000 9.7% 14.7% 0.0% 

Strukt ndaj totalit buxh MASR  1.02% 0.85% 1.53% 1.59% 1.76% 1.72% 2021 /2018   145% 

Ne % ndaj GDP 0.02% 0.02% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04%       

Ne % ndaj shpenz publike 0.08% 0.06% 0.12% 0.12% 0.13% 0.13%       

Jashtë-buxhetore (AKTI+ Kerkesa 

shtese) 

33,940 96,658.3 150,000.0 150,000.0 150,000.0 150,000.0 
   

Granti i punës të punës kërkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese, përfshin fondet për kërkimin shkencor, 

përfshihen dhe; 

- Fondet për mbulimin e për bursave financiare për studentëve ekselencë  që ndjekin studimet në 15 

universitetet më të mira, referuar renditjes së “Times Higher Education”, si dhe punonjësve të administratës 

publike, të cilët përfitojnë trajnime/kualifikime apo studime të ciklit të dytë dhe tretë në 300 universitet më 

të mira të botës; ku për cdo vit janë parashikuar 200 milion lekë, në total për periudhën 2020-2022  janë 

parashikuar në 600 milion lekë, me synim mbështetje gjatë kësaj periudhe për rreth 100-120 studentë të rinj 

duke e çuar numrin e studentëve të mbështetur financiarish nga fillimi i k ëtij programi në rreth 300 

studentë. 

- Fonde për pjesëmarrjen në marrëveshjen kuadër  “Horizon 2020”. Program i BE-së për Kërkim dhe 

Inovacion, pjesëmarrje e që premton arritje të mëdha në kërkimin shkencor dhe synon sigurimin e 

konkurrueshmërisë së Europës në nivel global,  janë prashikuar për vitin 2020 shuma prej 70-140 milion 

lekë në vit, ku 50% e shumës vjetore paguhen me fonde grand nga transferta e buxhetit si dhe 50% nga 

rimbursimi i shpenzimeve për këtë marrëveshje. 

- Fonde për pagesa kuota vjetore Për pjesëmarrjen e Republikës së Shqipërisë në Programin e nismës për 

reform±n arsimore n± vendet e Evrop±s Juglindore (ERI SEE)ò. 
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- Fonde grand për pjesëmarrëje me të drejta të plotë të Republikës së Shqipërisë në programin Erasmus+, 

programi i BE-së për arsimin, trajnimin, rininë dhe sportin, propozuar nga Komisioni Europian, që synon të 

nxisë modernizimin e sistemeve arsimore 10-15 milion lekë në vit.  

Treguesit e performancës për programin për Kërkim Shkencor dhe Ekselencë  (09770); 

 

1.  Numrit të kërkuesve në deri në vitin 2025 të arrijë treguesit mesatare për kërkues në OECD; 

2.  Të arrihet standardi 7 kërkues për çdo 1,000 të punësuar në vitin 2022;  

3.   40% e personelit në kërkim dhe zhvillim të jenë nga IAL publike (30% e kërkuesve shkencore të jenë  femra me 

synim që pas vitit 2021) -; 

4.   Rritja me 30 % e financimit të projekteve kombëtare të kërkim zhvillimit që drejtohen nga kërkuese femra dhe 

Doktoratave të fushave prioritare të kërkimit, me synim që pas vitit 2021, të sigurohet barazi gjinore në  projektet 

fitues ; 

5.  Të rritet me 10%-15%  në vit numri i aplikimeve nga programet bilaterale dhe Programin Horizon 2020 , si dhe 

programet ERASMUS +;  

6.  Financim për  punën kërkimore shkencore për 3,500- 4,000 kërkuesve në vit  në IAL publike në periudhën  2019-

2022; 

7.  Synohet që fondet për kërkim ekselencë dhe inovacion në vitin 2025  të arrijnë  1% të PBB-së.; 

 

Në total arsimi universitar (programi 09450) së bashku me fondet për kërkimit shkencor (programi 

09770), për periudhën 2019-2021 në total, shtuar dhe të ardhurat dytësore në IAL publike fondet e 

parashikuara për këto programe, arrijnë në 12.6 miliard lekë në vitin 2019 në 13.3 miliard në vitin 2020, si dhe në 

13.5 miliard lekë në vitin 2021 rritja e parashikuar është për periudhën 2019-2021 arrin në masën 5.3% deri 1.7%, 

me një rritje mesatare vjetore prej 4%. 

 Fondet  për arsimin universitar dhe kërkimit shkencor, parashikohet të arrijnë rreth 32.6% deri në 33.6% e 

buxheti të MASR, dhe nga 2.45 % deri në 2.4% e shpenzimeve të buxhetit, si dhe 0.73 %  në 0.68% të PBB, përsëri 

ky tregues është jo në nivelin e synuar në objektivat e parashikuara dhe treguesve të vendeve të rajonit dhe ato të OECD, 

ku treguesit mesatare vjetore arrijnë në 2% të PBB. 
Emri i Programit  TOTAL ARSIMI UNIVERSITAR +Fonde per Shkencen  

  Buxheti 

Faktik 2017 

Buxheti  

faktik 2018 

Buxheti i 

rishikuar  

2019 

Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Artikujt  2020 2021 2022 2020/201

9 

2021/2

021 

2022/2

021 

Paga (600-601) 5,653,393 32,854 20,160 20,160 20,160 20,160 0.0% 0.0% 0.0% 

Korente të Tjera (602-606) 1,146,598 7,190,236 8,844,798 9,359,840 10,559,840 11,559,840 5.8% 12.8% 9.5% 

Kapitale (230-232) Të Brendshme 15,260 116,689 710,000 930,000 1,030,000 1,030,000 31.0% 10.8% 0.0% 

Kapitale (230-232) Të Huaja 72,462 182,440 200,000 200,000 200,000 200,000       

Jashtë-buxhetore (AKTI+ Kerkesa shtese)                   

Totali  6,887,712.6 7,522,219 9,774,958 10,510,000 11,810,000 12,810,000 7.5% 12.4% 8.5% 

Strukt ndaj totalit buxhet MASR  19.57% 20.06% 24.16% 24.58% 26.72% 28.27% 2022 

/2018 

  70% 

Ne % ndaj GDP 0.44% 0.46% 0.56% 0.70% 0.73% 0.75%       

Ne % ndaj shpenz publike 1.49% 1.51% 1.88% 2.37% 2.51% 2.59%       

Jashtë-buxhetore (AKTI+ Kerkesa shtese) 3,066,161 3,399,500 2,150,000 2,500,000 2,700,000 2,900,000       

TOTALI Buxheti +Te Ardhura  9,953,873.8 10,921,719.0 11,924,958.0 13,010,000.0 14,510,000.0 15,710,000.0       

Kosto mesatar vjetor/ student ne leke 55,771 69,938 105,273 117,195 133,375 147,352       

Numri Total I studenteve në tre ciklet të studimeve në IAL 

publike 

    113,277 111,011 108,791 106,615       

 

 

VI.  Fonde të planifikuara për programin e sportit dhe rininë ; 

Sigurimi dhe mbrojtja e të drejtave të shtetasve, që merren me edukim fizik dhe sport, në përputhje me Kartën 

Evropiane të Sportit dhe me rekomandimet e organizatave ndërkombëtare në këtë fushë. Fuqizimi dhe mbështetja 

e të rinjve dhe organizatave rinore në organizim, pjesëmarrje, aktivizim social dhe zhvillimin e potencialit të tyre. 

Ridimensionimi i edukimit fizik dhe sportiv si pjesë përbërëse e programit të edukimit të nxënësve dhe studentëve 

në institucionet arsimore.  

Rishikimi dhe zbatimi i politikave në fushën e  sportit dhe rinisë me qëllim sigurimin e  një shërbimi cilësor 

nëpërmjet sportit elitar dhe sportit në institucionet arsimore dhe   forcimin e statusit të të rinjve shqiptarë në të gjitha 

fushat e jetës si; edukim, punësim, familje, shëndetësi, mjedis, mbrojtje sociale, drejtësi  Edukimi nëpërmjet sportit 

si një faktor efikas në përmirësimin e shëndetit e të mirëqenies për qytetaret. Mbrojtja stimulimi dhe promovimi i 

arritjeve sportive duke pasur si synim masivizimin  dhe  përmirësimin cilësor të sportit.  Krijimin e shanseve të 
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barabarta dhe kushteve për  pjesëmarrjen në aktivitete sportive të të gjithë shtetasve shqiptar mbështetur në të drejtat 

e njeriut për të ushtruar aktivitet fizik e sportiv, duke krijuar infrastrukturën e duhur ligjore, financiare dhe fizike, 

rregullimin e marrëdhënieve shtet-institucione sportive.  

 
Qëllimi i Politikës së Programit Mbështetje dhe ngritje e kapaciteteve ne fushën e sportit për çdo 

disipline sportive dhe aktivizimi i Shqipërisë ne aktivitete 

ndërkombëtare. Mbështetje e te rinjve përmirësimi i cilësisë se 

jetes se tyre . 

Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi* 2019  

Buxheti  
2020 2021 2022 

Parashikimi Parashikimi Parashikimi 

Numri i federatat të mbështetura financiarisht. 25 25 25 25 

Numri i federatat gjithsej 42 42 44 44 

Numri i sportistëve të federuar, licensuar                   

29,161  

                                          

29,161  

                                  

29,700  

                                     

23,000  

Numri aktiviteteve kombëtare/ ndërkombëtare 142 142 142 142 

Nr. I medalje te fituara Sportisteve elitarë te mbështetur financiarisht për rezultate në aktivitetet 

kombëtare e ndërkombëtare ne te gjitha kategoritë e moshave ( medalje e fituara Medalje te fituar 

ne te gjitha disiplinat sportive gjate viti 2017 si ne ballkanike , Aktivitete Open , Evropiane 

Botërore : 304 total Ari 75 ; argjendi 154; bronzi 75 ,  rekorde kombëtare 29  

150 180 200 200 

Numri i te rinjve  i përfshire në programin e praktikave të punës. 
600 700 800 900 

Numri i te rinjve  i përfshire në programin e praktikave të punësuar në Institucione të administratë 

shtetërore. ku 20 praktikante punësohen ne MASR dhe pjesa tjetër ne Min Linjës. 20/200 20/200 20/200 20/200 

Nr. pjesëmarrja e organizatave rinore në projekteve rajonale, kombëtare  RYCO, etj dhe të BE 

(ERAZMUS +, etj),  
15 18 20 25 

Ngritja e Qendrave rinore në projekteve rajonale.(aktualisht janë 3 qendra rinore , Tirane, Korçe 

dhe ne Vlore duke synuar ne vitin 2021 te kemi 12 qendra rajonale rinore. 
3 6 9 12 

 

¶ Objektiv 1 . Sigurimi i mbështetjes financiare për federatat Olimpike në aktivitete, Evropiane, Botërore , Ballkanike  në 

funksion të kualifikimeve për Lojërat Olimpike Japoni 2020, realizimi i 30 analizave antidoping për sportistet elitar si 

dhe ato kandidat për Lojërat Olimpike Japoni 2020 . 

¶ Objekti  2. Mbështetja financiare  për Ekipin Kombëtar Olimpik  pjesëmarrës ne Lojërat e Olimpike Japoni 2020 si dhe 

aktivitetet kombëtare dhe ndërkombëtare për Federatat Sportive, në të gjithat disiplinat sportive, sipas kalendarëve të 

aktiviteteve në 42 Kampionate Kombëtare, 42 Kupa Shqipërisë,  42 Kampionate Evropianë, si dhe 42 Kampionate 

Botërore, në përputhje me parimet e barazisë gjinore.  

¶ Objekti  3. Mbështetja financiare me investime në sport, për ndërtimin/rindërtimin e objekteve sportive, pajisjes me bazë 

materiale të tyre në funksion të ekipeve kombëtare. 

¶ Objekti  4. Zhvillimi i programeve trajnuese në sistemin sportiv kombëtar në funksion të rritjes së kapaciteteve në fushën 

e sportit, trajnime çdo vit për 20-25% e stafet teknike të sistemit sportiv kombëtar (732 teknike-trainerë, specialistë, 

instruktorë, mjekë etj, ku përparësi kanë sportistet dhe trajneret femra).  

¶ Objekti  5. Rritja e mbështetjes financiare për shpërblimin e sportisteve elitar, fitues në aktivitete ndërkombëtare, 

mbështetje financiare për 20-25 sportistë elitarë në vit, si dhe mbështetje financiare për aktivitete sportive promovuese 

dhe garuese ne institucionet arsimore te arsimit parauniversitar dhe universitar. 

¶ Objekti  6. Të përmirësojmë cilësinë e jetës së të rinjve, përmes  rritjes së pjesëmarrjes së tyre, në punësim, në informim, 

në edukim dhe në vendimarrje. 

¶ Objekti  7. Mbështetja financiare me investime për ristrukturimin/ ndërtimin dhe pajisjen e objekteve për rininë, në 

funksion të përmirësimit të kushteve për argëtim. 

Fondet e planifikuara në programin e sportit dhe rinisë  për periudhën 2020-2022 janë në shumën 1.65 

miliard lekë nga të cilat; për vitin 2020 janë parashikuar 486 milion lekë, për vitin 2021 janë 575 milion lekë dhe 

për vitin 2022 janë parashikuar 576milion lekë.  Për periudhën 2020-2022 sigurohet mbështetja financiare ndihmë 

shtetërore grant për 120 milion lekë në vit, për rreth 23-25 federatave sportive, shpërblimin e sportistëve me 

rezultate kombëtare dhe ndërkombëtare, shpërblime dhe çmime për sportistet elitar 30-40 milion lekë në vit. 

Financimin e agjencisë dhe aktiviteteve rinore 40-50 milion lekë në vit. Financimin e kontributeve të federatave 

sportive & Rinisë  në organizma ndërkombëtare 25- 30milion lekë, në vit.  

Emri i Programit  Fonde per SPORTIN  

  Buxheti Faktik 2017 Buxheti  

faktik 

2018 

Buxheti i 

rishikuar 

2019 

Tavanet e PBA 2020-2022, sipas VKM nr.117, date 13.3.2019 

Artikujt    2020 2021 2022 2020/2019 2021/2021 2022/2021 

Paga (600-601) 31,387 54,718 9,840 26,840 26,840 26,840 172.8% 0.0% 0.0% 

Korente të Tjera (602-606) 247,332 352,403 208,160 193,160 198,160 199,160 -7.2% 2.6% 0.5% 

Kapitale (230-232) Të Brendshme 0 221,868 250,000 250,000 250,000 250,000 0.0% 0.0% 0.0% 

Kapitale (230-232) Të Huaja 0 0 0 16,000 100,000 100,000       
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Jashtë-buxhetore  13,806.5 46,513.9 0.0 0.0 0.0 0.0       

Totali  292,526 675,503 468,000 486,000 575,000 576,000 3.8% 18.3% 0.2% 

Strukt ndaj totalit buxh MAS  0.83% 1.80% 1.16% 1.14% 1.30% 1.27% 2022 /2019   23% 

Ne % ndaj GDP 0.02% 0.04% 0.03% 0.03% 0.03% 0.03%       

Ne % ndaj shpenz publike 0.06% 0.14% 0.09% 0.09% 0.10% 0.09%       

Për Rinin ë, financim me përpar ësi për rritjen e pjesëmarrjes se të rinjve në programin e praktikave të punës 150-

200 në vit, punësimi në institucione me VKM dhe efektet financiare mbulohen nga  ministritë e linjës.  

Sigurimi i mbështetjes financiare me synim rritja e pjesëmarrjes se të rinjve në aktivitete me karakter social-

kulturor dhe edukativ, rritja e pjesëmarrjes/ mbështetjes financiare  të organizatave rinore në projekteve rajonale 

dhe të BE (RYCO, ERAZMUS +, etj) me rreth 20-30 milion lekë  në vit . Financimi me fonde publike për 

rindërtimin dhe përmirësimin e infrastrukturës të qendrave rinore rajonale, nëpërmjet ngritjes dhe funksionimit të 

tre qendrave rinore rajonale etj me një fond të parashikuara prej 100-150 milion lekë në vit.  Në këtë periudhë 

janë planifikuar me prioritet investimeve në mjediset për sportin dhe rininë në shumën 350 milion lekë në vit ku 

parashikohet të përfitojnë 12-15 projekte në vit.  

Fondet e parashikuara në këtë program kanë një rritje mesatare vjetore që shkon nga 4 deri në 18.3% në vitin 2021, 

duke siguruar që rrija e fondeve në vitin 2022 të jetë rreth 23% më shumë se në vitin 2018. 

Fondet e programit të Sportit dhe Rinisë arrijnë në 1.2% ndaj shpenzimeve të Ministrisë së Arsimit, 0.09 % ndaj 

shpenzimeve publike si dhe në masën 0.03% nda PBB. 

Treguesit e performancës për programin për Zhvillimin e Sportit dhe Rinisë  (08140); 

 

1. Trajnime cdo vit per 20-25% e stafet teknike të sistemit sportiv kombëtar , 732 teknike-trainerë,specialistë, instruktorë, 

mjekë etj, në përputhje me parimet e barazise gjinore.  

2. mbështetje financiare për 20-25 sportistë elitarë në vit,  

3. përmirësimin e infrastrukturës së objekteve sportive të futbollit, baskëtboll, volejboll, peshëngritje, mundje, arte 

marciale etj;  

4. rritje e numrit të sportistëve të licensuar në federata shqiptare të sportit, 29161 sportistë, në përputhje me parimet e 

barazise gjinore )  

5. numri i pjesëmarrjeve në aktivitetet kombëtare, 328 aktivitete kombetare. 

6. numri i pjesëmarrjeve në aktivitetet ndërkombëtare, 258 aktivitete nderkombetare ) 

7. numri i medaljeve  në aktivitetet ndërkombëtare,  20-25 

8. numri i te rinjve perfitues nga programet e trajnimit. 

9. numri i te rinjeve te punesuar pas trajnimit; 200 te punesuar, në përputhje me parimet e barazise gjinore.  

10. numri i aktiviteteve te zhvilluara me perfitues te rinjte; 

 

Takime me organizatat e shoqërisë civile (OJF).  

Në zbatim të ligjit nr. ligji nr. 9936, datë 26.06.2008  ”Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e 

Shqipërisë”, ligji  nr.10296, datë 08/07/2010 “Për menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”; Udhëzimit nr.7, datë 

28.2.2018 “Për procedurat standarde të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm”, si dhe Udhëzimit nr.8, datë 

28.2.2019 “Për procedurat e përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm 2020-2022”. Qëllimi  i takimit me OJF 

është vijimi një dialog me aktorët joqeveritarë (OJF) mbi buxhetin e shtetit dhe mënyrat si ai ndikon në jetën e 

qytetarëve dhe punën e  aktorëve joqeveritarë. Shkëmbimin e informacionit mbi të dhënat e buxhetit që duhen ndarë 

me publikun në fazat e planifikimit dhe zbatimit të buxhetit dhe mënyrat e ndarjes së informacionit. Njohja me 

procedurat e reja të planifikimit të buxhetit afatmesëm dhe pikat e interesit për përfshirjen e AJQ/qytetarëve për 

politikat prioritare.  

Propozime  nga OJF në fazën e parë të hartimit të kërkesave buxhetore, për përfshirjen n ë projekt -buxhetitn 

e periudhës 2020-2022. 

1. Propozimet e OJF, gjatë diskuimeve, si në fazënë e parë dhe në fazën e dytë të PAB 2019-2021, për shtesë në 

numrin e punonjësve ndihmës mësimorë në arsimin 9-vjeçar, për fëmijët me AK, janë konsideruar dhe përfshirë 
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në buxhetin e periudhës 2020-2022, brenda numrit të miratuar të punonjësve për arsimin  përparësi në punësim 

është  shtesa e punonjësve ndihmës mësimorë me ligjin vjetor nr.99/2018.  

2. Po kështu kërkesa për konsolidimi i shërbimit psikolo-social nëpërmjet ngritjes dhe funksionimit të njësisë së 

shërbimit psiko-social në njësitë arsimore vendore.   

3. Trajnimi i vazhdueshëm për 150 psikologë  dhe 150 punonjësve socialë, është përfshirë në buxhetin e përiudhës 

2019-2021. 

4. Të vendoset një zë i veçante buxhetor për mësuesit ndihmës të cilët asistojnë gjatë orëve të mësimit fëmijët me 

aftësi të kufizuara, për të përmirësuar kushtet e mësimdhënies dhe mësim-nxënies për këta nxënës duke siguruar 

kushte të barabarta në pjesëmarrjen në arsimin bazë.  

5. Investimi i fondeve të posaçme për të siguruar burimet e nevojshme financiare, njerëzore dhe infrastrukturore 

duke krijuar shanse të barabarta për të gjithë fëmijët. 

6. Përdorimi i ambienteve të shkollave si qendra rehabilitimi ose si qendra komunitare, në fundjave ose në turnin 

e dyti për shkollat të cilat nuk zhvillojnë mësim me dy turne. 

7. Arsimimi i fëmijëve, prindërit e të cilëve janë dënuar me një vendim të formës së prerë nga gjykata dhe janë 

duke vuajtur dënimin në institucionet e vuajtjes së dënimit. 

 

Fondet e parashikuara për Investime Kapitale për periudhën 2019-2022 Ministrinë e Arsimit 

Sportit dhe Rinisë, sipas strukturës të programeve arsimore, janë;  
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Investime të miratuara me FZHR 2018-2019 (Fond pjesë nga Fondi për Zhvillimin e Raj oneve 2018 -2019)  

 
        

Nr. Autoriteti Kontraktues Emërtimi i projektit Vlera e plotë e 

projektit (në 

Lekë) 

Vlera e 

financimit nga 

FZHR për vitin 

2018 (në Lekë) 

Vlera e 

bashkëfinancimit 

nga NJQV në % 

 Vlera e plotë 

e bashkëfinancimit 

(në Lekë) 

 Vlera e 

bashkëfinancimit 

për vitin 2018 (në 

Lekë) 

  QARKU BERAT             

1 Bashkia Ura Vajgurore Rikonstruksion i shkolles  "Astrit Hyka'' dhe ndertim i ambjenteve sportive, fshati Kutalli. 54,478,229 19,612,162 10% 5,447,823 2,723,911 

2 Bashkia Kucove  Rikonstruksion i shkolles se mesme "5 Tetori" Kucove   52,234,000 14,625,520 30% 15,670,200 7,835,100 

3 Bashkia Polican Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Refat Keli" 44,493,232 16,017,564 10% 4,449,323 2,224,662 

  QARKU DIBER           0 

4 Bashkia Diber Rindertim i shkolles Kercisht, bashkia Diber 54,328,316 15,211,928 30% 16,298,495 8,149,247 

5 Bashkia Bulqize Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Qyteti i Ri, Bulqize 79,221,542 28,519,755 10% 7,922,154 3,961,077 

  QARKU KUKES             

6 Bashkia Kukes  Rikonstruksion i shkolles se mesme Shtiqen  21,411,587 5,995,244 30% 6,423,476 3,211,738 

7 Bashkia Kukes Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare, Mamez 24,628,363 6,895,942 30% 7,388,509 3,694,254 

8 Bashkia Tropoje  Rikonstruksion shkolla  "Asim Vokshi", Bajram Curri  75,686,918 27,247,290 10% 7,568,692 3,784,346 

9 Bashkia Has Rindertim i shkolles 9-vjecare, fshati Letaj, B Has 72,170,863 25,981,511 10% 7,217,086 3,608,543 

  QARKU DURRES             

10 Bashkia Kruje Rikonstruksion dhe shtese i shkolles  lagja "Kastrioti" Fushe-Kruje 193,391,331 54,149,573 30% 58,017,399 29,008,700 

11 Bashkia Durres Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Armath, Manez 57,453,731 16,087,045 30% 17,236,119 8,618,060 

12 Bashkia Durres  Rikonceptim dhe rikonstruksion i shkolles se muzikes" Jani Kukuzeli " Durres  263,612,069 73,753,529 30% 79,083,621 39,541,810 

13 Bashkia Shijak Rindertim i  shkolles 9-vjecare "Muharrem Dollaku", Bashkia Shijak 79,067,360 28,464,250 10% 7,906,736 3,953,368 

  QARKU ELBASAN             

14 Bashkia Peqin Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Demir Godelli", Peqin 47,303,025 17,029,089 10% 4,730,303 2,365,151 

15 Bashkia Prrenjas Nderhyrje per stabilizimin e carjeve ne shkollen e mesme "Dilaver Nezha" Qukes 34,905,644 12,566,032 10% 3,490,564 1,745,282 

16 Bashkia Prrenjas Ndërtim i fushes se re te sportit qyteti Perrenjas 99,053,495 35,659,258 10% 9,905,350 4,952,675 

17 Bashkia Elbasan Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Bardhyl Popa" Elbasan 64,794,645 18,142,501 30% 19,438,394 9,719,197 

18 Bashkia Librazhd Rikonstruksion dhe shtese anesore shkolla e mesme e bashkuar "Isa Aalla", fahati Zgosh, Lunik 56,472,805 20,330,210 10% 5,647,281 2,823,640 

19 Bashkia Librazhd Rikonstruksion I shkolles se mesme te bashkuar+ndertim palestre+sistem ngrohje "Rrahman Cota", Hotolisht 70,762,869 25,474,633 10% 7,076,287 3,538,143 

  QARKU FIER             

20 Bashkia Lushnje  Rikonstruksion i shkolles + palester, shkolla e mesme te bashkuar "10 Korriku", Dushk  99,332,005 27,812,961 30% 29,799,602 14,899,801 

21 Bashkia Lushnje  Rikonstruskion i gjimnazit "Dituria" Krutje  52,652,252 14,742,631 30% 15,795,676 7,897,838 

22 Bashkia Divjake Rikonstruksion+shtese anesore 2 kate ne shkollen Shenepremte 42,559,719 11,916,721 30% 12,767,916 6,383,958 

23 Bashkia Divjake Rikonstruksion+shtese anesore 2 kate ne shkollen "Hysi Malko" fshati Kryekuq 41,653,443 11,662,964 30% 12,496,033 6,248,016 

24 Bashkia  Roskovec Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Ajet Toska", Suk 2 49,545,463 17,836,367 10% 4,954,546 2,477,273 

25 Bashkia  Roskovec Ndertim ambiente sportive+palester shkolla "Alush Grepcka" 57,389,135 20,660,089 10% 5,738,914 2,869,457 

26 Bashkia  Patos Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Meleq Gostinishti" 70,198,066 25,271,304 10% 7,019,807 3,509,903 

27 Bashkia Fier  Rikonstruksion i shkolles artistike "Jakov Xoxa"  63,197,856 17,695,400 30% 18,959,357 9,479,678 

28 Bashkia  Mallakaster Rikonstruksion I shkolles 9-vjecare Beslidhja , qyteti Ballsh 75,543,170 27,195,541 10% 7,554,317 3,777,159 

  QARKU GJIROKASTER             

29 Bashkia Libohove Rikonstruksion i shk."Avni Rustemi" Libohove 65,286,427 23,503,114 10% 6,528,643 3,264,321 

30 Bashkia Permet  Rikonstruksion i shkolles se mesme "Sami Frasheri", Permet  85,807,834 30,890,820 10% 8,580,783 4,290,392 
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31 Bashkia Kelcyre  Rikonstruksion i shkolles se mesme te pergjithshme, Kelcyre  56,713,943 20,417,019 10% 5,671,394 2,835,697 

32 Bashkia Gjirokaster  Rikonstruksion i shkolles  "Asim Zeneli" + sistemi I jashtem (lot I+Lot II)  83,432,022 23,360,966 30% 25,029,607 12,514,803 

  QARKU KORCE           0 

33 Bashkia Kolonje  Rikonstruksion i shkolles se mesme te bashkuar "Jani Vreto" Leskovik  73,000,000 26,280,000 10% 7,300,000 3,650,000 

34 Bashkia Pogradec  Rehabilitim i shkolles se mesme "Muharrem Collaku", Pogradec  (ka terrene sportive)  92,869,910 26,003,575 30% 27,860,973 13,930,487 

35 Bashkia Korce Rikonstruksion shkolla 9-vjecare "Naim Frasheri"+shtese per palester Korce 39,750,000 11,130,000 30% 11,925,000 5,962,500 

  QARKU LEZHE           0 

36 Bashkia Mirdite Rindertim i kopshtit te femijeve qyteti Rreshen 62,640,597 22,550,615 10% 6,264,060 3,132,030 

37 Bashkia Mirdite Rikonstruksion i shkolles  9-vjecare "Pashko Vasa" 2kt  29,850,000 10,746,000 10% 2,985,000 1,492,500 

38 Bashkia Mirdite Rikonstuksion i plote i pallatit te sportit "Arjan Arapi" Rreshen 70,598,291 25,415,385 10% 7,059,829 3,529,915 

39 Bashkia Kurbin Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare nr.3+ambjente sportive, Lac 94,935,092 26,581,826 30% 28,480,528 14,240,264 

40 Bashkia Kurbin Rindertim i terreneve sportive të shkolles Mark Trothi, ish poligoni, qyteti Lac 39,000,000 10,920,000 30% 11,700,000 5,850,000 

41 Bashkia  Lezhe Rehabilitim i ambjenteve sportive + Rikonstruksion i plote I shkolles MB Balldren   84,300,000 23,604,000 30% 25,290,000 12,645,000 

42 Bashkia  Lezhe Përfundimi i punimeve të ndërtimit të palestres së shkollës Nëne Tereza 32,000,000 8,960,000 30% 9,600,000 4,800,000 

43 Bashkia  Lezhe  Përfundimi i ndertimit të kopshtit lagja Beslidhja  51,981,792 14,554,902 30% 15,594,538 7,797,269 

  QARKU SHKODER           0 

44 Bashkia Malesi e Madhe Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Abdyl Bajraktari" dhe kopshtit, Koplik 77,640,507 21,739,342 30% 23,292,152 11,646,076 

45 Bashkia  Vau i Dejes Rikonstruksion +shtese e shkolles bashkuar Hajmel 89,995,932 25,198,861 30% 26,998,780 13,499,390 

46 Bashkia Puke Rikonstruksion konvikti "Ali Bytyci" Puke 25,000,000 9,000,000 10% 2,500,000 1,250,000 

47 Bashkia Fush Arrez Rikonstruksion I shkolles 70 vjetori i pavaresise ,  67,776,699 24,399,612 10% 6,777,670 3,388,835 

48 Bashkia Fush Arrez Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Iballe 22,664,055 8,159,060 10% 2,266,406 1,133,203 

49 Bashkia Shkoder Projekti "Jeto me sportin" "Rikualifikim i terreneve sportive ne shkollat  "Oso Kuka" Bashkia  Shkoder, "Ana e 

Malit" Oblike dhe "At Gjon Kama" Gur i Zi" Bashkia Shkoder 

45,102,102 12,628,589 30% 13,530,631 6,765,315 

  QARKU TIRANE           0 

50 Bashkia Kavaje Rindertim i shkolles 9-vjecare Qerret+ambiente sportive+kopesht 89,978,882 25,194,087 30% 26,993,665 13,496,832 

51 Bashkia  Rrogozhine*  Rikonstruksion dhe shtese anesore e shkolles se mesme Haxhi Qehaj, Rrogozhine  94,746,233 34,108,644 10% 9,474,623 4,737,312 

52 Bashkia Kamez Rehabilitim i shkollës 9-vjecare,lagja  frutikulture, Kamez 193,871,610 54,284,051 30% 58,161,483 29,080,742 

53 Bashkia Vore  Rikonstruksion i shkolles se mesme te bashkuar "Shaban Sheshori" godina 1+ambjente sportive, Preze  49,275,888 17,739,320 10% 4,927,589 2,463,794 

  QARKU VLORE           0 

54 Bashkia Konispol Rikonstruksion i shk. "Rait Bajo" Shales+ndertim kopshti.Markat 61,504,500 22,141,620 10% 6,150,450 3,075,225 

55 Bashkia Sarande Rehabilitimi dhe vitalizimi i korpusit dhe i terreneve sportive te shk.mesme "H.Tahsin" Sarande 64,765,000 18,134,200 30% 19,429,500 9,714,750 

56 Bashkia Vlore Rikonstruksion i shkolles Balil Pelari, bashkia Vlore 30,000,000 8,400,000 30% 9,000,000 4,500,000 

57 Bashkia Selenice Rikonstruksion i godines se shkolles 9-vjecare+ndertim palestre, Kote 63,460,877 22,845,916 10% 6,346,088 3,173,044 

58 Bashkia Selenice Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare+shtese+ndertim palestre "Mynyr Xhindi", Vllahine 40,854,204 14,707,513 10% 4,085,420 2,042,710 

  TOTALI    3,976,343,530 1,260,156,048   825,808,786 412,904,393 

  
Nr. Autoriteti Kontraktues   (Fond pjesë nga Fondi për Zhvillimin e Rajoneve 2019 -2020)  

Emërtimi i projektit  

Vlera e plotë e 

projektit (në Lekë) 

Vlera e financimit 

nga FZHR për 

vitin 2019 (në 

Lekë) 

Vlera e 

bashkëfinanc

imit nga 

NJQV në % 

 Vlera e plotë e 

bashkëfinancimit 

(në Lekë) 

 Vlera e 

bashkëfinancimit 

për vitin 2019 (në 

Lekë) 

  QARKU BERAT             

1 Bashkia Ura Vajgurore Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Azbi Shehu", Samatice 57,327,077 20,637,748 10% 5,732,708 5,732,708 

2 Bashkia Kucove Rikonstruksion i shkolles "18 Tetori" Kucove  76,911,627 21,535,256 30% 23,073,488 8,075,721 

  QARKU DIBER             

3 Bashkia Klos Rikonstruksion i shkolles se mesme "Shaban Collaku" 89,342,071 28,142,752 30% 8,934,207 8,934,207 

  QARKU KUKES             

5 Bashkia Tropoje Rikonstruksion i shkolles "Tinka Kurti", NJA Lekbibaj 29,488,437 13,269,797 10% 2,948,844 2,948,844 
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6 Bashkia Tropoje Shkolla Asim Vokshi-Palester dhe terrene sportive dhe sistemime te jashtme ne gjimnazin "Asim Vokshi". 59,919,542 21,571,035 10% 5,991,954 5,991,954 

7 Bashkia Kukes Ndertim i terreneve sportive te shkolles Shtiqen 15,590,893 5,456,813 30% 4,677,268 1,637,044 

  QARKU DURRES             

8 Bashkia Shijak Ndertim i shkolles 9-vjecare "Adem Sabli", fshati Borake 73,231,332 19,772,460 10% 7,323,133 7,323,133 

9 Bashkia Kruje Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare+ndertim palestre Thumane 70,671,320 19,787,970 30% 21,201,396 7,420,489 

  QARKU ELBASAN             

10 Bashkia Elbasan Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Jorgji Dilo", Elbasan 124,187,521 21,732,816 50% 62,093,761 21,732,816 

11 Bashkia Belsh Rikonstruksion i shkolles se mesme Sami Frasheri, Belsh 89,987,967 28,346,210 10% 8,998,797 8,998,797 

12 Bashkia Peqin Rikonstruksion+ndertim palester shkolla e mesme "Mustafa Kemal Ataturk" Pajove 58,666,068 21,119,784 10% 5,866,607 5,866,607 

13 Bashkia Librazhd Shtese anesore 3 kat + nderti palester per shk 9-vjecare "Vilson Blloshmi", Librazhd 82,881,472 26,107,664 10% 8,288,147 8,288,147 

  QARKU FIER             

14 Bashkia Lushnje Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "4 Deshmoret", Lushnje 49,881,342 9,976,268 50% 24,940,671 8,729,235 

15 Bashkia Lushnje Rikonstruksion i amjenteve te shkolles se bashkuar "Thanas Bozo" dhe ndertim palestre, Kolonje. 78,525,669 15,705,134 50% 39,262,835 13,741,992 

16 Bashkia  Roskovec Rikonstruksion godine dhe ndertim palestre gjimnazi "Adem Vrapi" 99,120,026 31,222,808 10% 9,912,003 9,912,003 

17 Bashkia Divjake Rikonstruksion + shtese anesore 2 kt, i shkolles mesme bashkuar, "Mihal Nako" fshati Fier, Seman, Gradisht 81,681,368 20,011,935 30% 24,504,410 8,576,544 

18 Bashkia Divjake Ndertim kopshti me dreke ne Cerme Sektor  67,261,984 16,479,186 10% 20,178,595 7,062,508 

19 Bashkia Fier Rikonstruksion i shkoles mesme "Jovan Ndreko" Libofshe 26,241,404 6,560,351 50% 13,120,702 4,592,246 

20 Bashkia Fier Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Penelopi Pirro" 41,793,855 8,358,771 50% 20,896,928 7,313,925 

21 Bashkia  Patos Rikonstruksion i shkolles "Mustafa Matohiti" 88,610,769 27,912,392 10% 8,861,077 8,861,077 

  QARKU KORCE             

22 Bashkia Pogradec Rehabilitim i shkolles mesme "Gjergj Pekmezi" 77,497,937 18,986,995 30% 23,249,381 8,137,283 

23 Bashkia Pustec Rikonstruksion i shkolles mesme bashkuar Pustec 27,097,398 12,193,829 10% 2,709,740 2,709,740 

24 Bashkia Kolonje Rikonsteruksion i shkolles mesme "Petro Nini Luarasi", Erseke 71,447,880 22,506,082 10% 7,144,788 7,144,788 

25 Bashkia Korce Rikonstrukion i shkolles 9-vjecare, "Nuci Naci" 3 kat+shtese per palester 50,000,000 14,000,000 30% 15,000,000 5,250,000 

  QARKU LEZHE             

26 Bashkia Kurbin Rikonstruksion i plotë i shkollës 9-vjecare "Mark Trothi" 97,639,380 27,339,026 30% 29,291,814 10,252,135 

27 Bashkia  Lezhe Rikonstruksion i shkolles mesme bashkuar Ishull Lezhe dhe ndertim palester 81,170,727 14,204,877 50% 40,585,364 14,204,877 

28 Bashkia Mirdite Rikonstruksion i plotë i kompleksit të godinave 1,2,3 shkolla "Vaso Pasha", Rreshen 122,093,419 36,917,510 10% 12,209,342 12,209,342 

29 Bashkia Mirdite Rikonstruksion + sistem ngrohje+palester + sitemim ambjenti Shk. Mesme bashkuar, "Ndrec N. Gjoka", Fan 

Mirdite 

72,172,645 25,982,152 10% 7,217,265 7,217,265 

  QARKU SHKODER             

30 Bashkia Malesi e Madhe Rikonstruksion i shkolles "Vasil Shanto", Fshati Vrake 42,194,347 11,814,417 30% 12,658,304 4,430,406 

31 Bashkia Fush Arrez Ndertim i palestres + ambjente sportive shkolla e mesme 70-vjetori I pavaresise 49,554,052 22,299,323 10% 4,955,405 4,955,405 

  QARKU TIRANE             

32 Bashkia Kavaje Rindertim i shkolles 9-vjecare Golem, Kavaje 142,515,637 39,904,378 30% 42,754,691 14,964,142 

33 Bashkia Vore Rikonstruksion i plote+shtese i shkolles se mesme "Vajdin Lamaj" Domje 88,717,281 22,525,730 30% 26,615,184 9,315,315 

  QARKU VLORE             

34 Bashkia Vlore Rikonstruksion I shkolles 24 Maji dhe ambjenteve sportive Vlore 99,578,242 19,915,648 50% 49,789,121 17,426,192 

  TOTALI    2,383,000,689 672,297,117   600,987,930 279,956,887 

 
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë 
Tabela e detajimit të investimeve për vitin 2018-2019-2021 

    
Financim Total nga Buxheti+Nga Fin Huaj +Te 

ardhurta  

  Financim nga Buxheti I shtetit Financimi Huaj  

   
4,014,000,000 4,350,000,000 4,534,000,000 4,534,000,000 4,134,000,000 4,234,000,000 4,234,000,000 216,000,000 300,000,000 300,000,000 
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s 1
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  4,014,000,000 4,350,000,000 4,534,000,000 4,534,000,000 4,134,000,000 4,234,000,000 4,234,000,000 216,000,000 300,000,000 300,000,000 

p 1

1 

  PLANIFIKIM, MENAXHIM, 

ADMINISTRIM  

01110     PLANIFIKIM, MENAXHIM, ADMINISTRIM  72,000,000 55,000,000 55,000,000 55,000,000 55,000,000 55,000,000 55,000,000 - - - 

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 01110 2310000 3535  Pajisje mobilerie Zyre -Aparati te MASR dhe zyrat e 

DAR/ZA dhe agjensive DPAPU dhe ASAPU  

M112408 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 
   

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 01110 2310000 3535  Blerje pajisjesh  elektronike per  MASR dhe zyrat e 

DAR/ZA dhe agjensive DPAPU dhe ASAPU  

M112542 1,500,000 11,500,000 11,500,000 11,500,000 11,500,000 11,500,000 11,500,000 
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001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 01110 2310000 3535  Rikonstruksione te ambjenteve te MASR dhe zyrat e 

DAR/ZA dhe agjensive DPAPU dhe ASAPU  

M112684 60,500,000 33,500,000 33,500,000 33,500,000 33,500,000 33,500,000 33,500,000 
   

p 1

1 

  ARSIMI  BAZË    09120     ARSIMI  BAZË  09120 1,720,000,000 1,737,000,000 1,737,000,000 1,737,000,000 1,737,000,000 1,737,000,000 1,737,000,000 - - - 

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 09120 2310000 3535  Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2016 -2017-2018 (per 

projekte te miratuar ne vitin 2016-2017, por pa lidhur 

kontrata si dhe fond per vitin 2018-2019-2020)  

M112685 
 

997,258,029 1,127,000,000 1,127,000,000 997,258,029 1,127,000,000 1,127,000,000 
   

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 09120 2310000 3535  (Ndertime te reja/ shtesa shkollash 2017-2018 -2019 -

2020(Ndertime te reja/ shtesa)  
M112686 28,259,472 468,000,000 450,000,000 450,000,000 468,000,000 450,000,000 450,000,000 

   

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 09120 2310000 3535  Pajisje mobileri arsimi baze  M112551 60,000,000 100,000,000 100,000,000 100,000,000 100,000,000 100,000,000 100,000,000 
   

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 09120 2310000 3535  Krijim fond bibliotekash per shkollat e arsimit baze  M112624 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 
   

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 09120 2310000 3535  Pajisje laboratorike,Fizike-Kimi _Bilogji  Arsimi baze  M112625 40,000,000 30,000,000 30,000,000 30,000,000 30,000,000 30,000,000 30,000,000 
   

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 09120 2310000 3535  Pajisje mobilierie dhe pajisje mesimore  per  arsimin 

parashkollor  

M111846 20,000,000 20,000,000 20,000,000 20,000,000 20,000,000 20,000,000 20,000,000 
   

138   2138001 Bashkia Sarande 01 09120 2310000 3731  EKO Kam 

pus Saranda  

M112606 60,000,000 40,056,900 
  

40,056,900 
     

106 1

1 

2106001 Bashkia Diber 01 09120 2310000 0606  Shkolle e re, fshati Kercisht, B. Diber  M112746 11,000,000 27,029,821 
  

27,029,821 
     

103 1

1 

2103001 Bashkia Bulqize 01 09120 2310000 0603  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Qyteti i Ri, Bulqize  M112747 42,694,847 
         

125 1

1 

2125001 Bashkia Kukës 01 09120 2310000 1818  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Mamez  M112749 10,594,266 
         

117 1

1 

2117001 Bashkia Has 01 09120 2310000 1812  Rindertim i shkolles 9-vjecare Fshati Letaj, B Has  M112751 38,833,121 
         

107 1

1 

2107001 Bashkia Durres 01 09120 2310000 0707  Rindertim i shkolles 9-vjecare Armath, NJA Manez  M112753 23,175,680 
         

108 1

1 

2108001 Bashkia Shijak 01 09120 2310000 0707  Rindertim i shkolles 9-vjecare "Muharrem Dollaku", B 

Shijak  

M112755 42,646,568 
         

134 1

1 

2134001 Bashkia Peqin 01 09120 2310000 0827  Rindertim i shkolles 9-vjecare "Demir Godelli", B 

Peqin  

M112756 16,310,727 
         

109 1

1 

2109001 Bashkia Elbasan 01 09120 2310000 0808  Rindertim i shkolles 9-vjecare "Bardhyl Popa", B 

Elbasan  

M112758 27,213,750 
         

147 1

1 

2147001 Bashkia Divjake 01 09120 2310000 0922  Rikonstruksion+shtese anesore 2 kate ne shkollen 

Shenepremte, B Divjake  

M112763 21,054,804 
         

147 1

1 

2147001 Bashkia Divjake 01 09120 2310000 0922  Rikonstruksion+shtese anesore 2 kate ne shkollen 

Kryekuq, B Divjake  

M112764 17,332,607 
         

113 1

1 

2113001 Bashkia Rroskovec 01 09120 2310000 0909  Rindertim i shkolles 9-vjecare "Ajet Toska", Suk 2, B 

Roskovec  

M112765 16,748,989 
         

112 1

1 

2112001 Bashkia Patos 01 09120 2310000 0909  Rindertim i shkolles 9-vjecare "Meleq Gostinishti", B 

Patos  

M112767 35,869,196 
         

131 1

1 

2131001 Bashkia Mallakastër 01 09120 2310000 0924  Rindertim i shkolles 9-vjecare "Beslidhja", qyteti 

Ballsh, B Mallakaster  

M112769 37,619,796 
         

116 1

1 

2116001 Bashkia Libohove 01 09120 2310000 1111  Rindertim i shkolles "Avni Rustemi" Libohove, B 

Libohove  

M112770 35,181,152 
         

115 1

1 

2115001 Bashkia Gjirokaster 01 09120 2310000 1111  Rikonstruksion i plote i shkolles "Asim Zeneli"+ 

shkolles "Drita" (loti I+loti II)  

M112773 35,184,960 
         

122 1

1 

2122001 Bashkia Korçe 01 09120 2310000 1515  Rindertim i shkolles 9-vjecare + palester "Naim 

Frasheri", B Korce  

M112776 3,178,536 
         

133 1

1 

2133001 Bashkia Mirdite 01 09120 2310000 2026  Kopshti i femijve te qytetit Rreshen  M112777 28,211,035 
         

133 1

1 

2133001 Bashkia Mirdite 01 09120 2310000 2026  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Pashko Vaso" 2 

kat, B Mirdite  

M112778 15,857,592 
         

126 1

1 

2126001 Bashkia Kurbin 01 09120 2310000 2019  Rindertim i shkolles 9-vjecare nr.3 + ambiente sportive, 

Laç  

M112780 39,391,010 
         

127 1

1 

2127001 Bashkia Lezhe 01 09120 2310000 2020  Perfundim i punimeve te ndertimit te kopshtit ne lagjen 

Beslidhja, Lezhe  

M112784 21,832,352 
         

130 1

1 

2130001 Bashkia Malesi e 

Madhe 

01 09120 2310000 3323  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Abdyl Bajraktari" 

dhe kopesht, Koplik  

M112785 30,897,271 
         

155 1

1 

2155001 Bashkia Fushe-Arrez 01 09120 2310000 3330  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Iballe, Fushe-Arrez  M112789 10,652,334 
         

166 1

1 

2166001 Bashkia Kamzë 01 09120 2310000 3535  Rindertim i shkolles 9-vjecare , lagja Frutikulture, B 

Kamez  

M112791 79,480,582 
         

156 1

1 

2156001 Bashkia Konispol 01 09120 2310000 3731  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Rait Bajo" 

Shales+kopesht, NJA Markat  

M112793 23,089,987 
         

146 1
1 

2146001 Bashkia Vlore 01 09120 2310000 3737  Rindertim i shkolles 9-vjecare "Balil Pelari", B Vlore  M112795 3,024,233 
         

159 1
1 

2159001 Bashkia Selenice 01 09120 2310000 3737  Rindertim i shkolles 9-vjecare +shtese, ndertim palestre 
"Mynyr Xhindi", Vllahine, B Selenice  

M112797 21,873,112 
         

118 1
1 

2118001 Bashkia Kavaje 01 09120 2310000 3513  Rindertim i shkolles-9 vjecare+ambjente 
sportive+kopesht,Qerret, Kavaje  

M112819 50,000,000 12,985,217 
  

12,985,217 
     

103 1
1 

2103001 Bashkia Bulqizë 01 09120 2310000 0603  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare ne fshatin Godvi, 
Nj A Zerqan  

M112821 24,304,429 
         

125 1
1 

2125001 Bashkia Kukës 01 09120 2310000 1818  Rikonstruksion i shkolles se fshatit Fshat  M112822 15,495,995 
         

117 1
1 

2117001 Bashkia Has 01 09120 2310000 1812  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare Tregtan, Njësia 
Adminstrative Fajzë  

M112823 17,677,537 
         

152 1
1 

2152001 Bashkia Belsh 01 09120 2310000 0808  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare, fshati Seferan  M112824 18,000,000 
         

111 1
1 

2111001 Bashkia Fier 01 09120 2310000 0909  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Anastas 
Laska",rrethi i Libofshës  

M112825 32,135,074 
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129 1

1 

2129001 Bashkia Lushnje 01 09120 2310000 0922  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Karbunarë e 

Vogel"  

M112826 34,154,535 
         

131 1

1 

2131001 Bashkia Mallakastër 01 09120 2310000 0924  Rrikonstruksion i shkolles Hekal  M112827 28,902,619 
         

122 1

1 

2122001 Bashkia Korçe 01 09120 2310000 1515  Ndertim shkolle 9-vjecare Voskopoje  M112828 17,141,452 
         

136 1

1 

2136001 Bashkia Pogradec 01 09120 2310000 1529  Rehabilitim i shkolles 9-vjecare "Sami Zgjani", Gurras  M112829 15,313,549 
         

105 1

1 

2105001 Bashkia Devoll 01 09120 2310000 1505  Rikonstruksion i shk 9-vjecare "Dritero Agolli ", Bilisht  M112830 76,231,243 
         

155 1

1 

2155001 Bashkia Fushe-Arrez 01 09120 2310000 3330  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare, Fierze  M112831 29,115,000 
         

166 1

1 

2166001 Bashkia Kamzë 01 09120 2310000 3535  Rikonstruksion shkolla 9-vjecare "Nene Tereza", 

Laknas  

M112832 22,526,308 
         

107 1

1 

2107001 Bashkia Durres 01 09120 2310000 0707  Rindertim i shkolles "Jusuf Puka" Durres  18BC873 - 
         

113 1

1 

2113001 Bashkia Rroskovec 01 09120 2310000 0909  Rikonstruksion I shkolles 9-vjecare Velmisht  18BC874 20,000,000 31,670,033 
  

31,670,033 
     

167 1

1 

2167001 Bashkia Ura Vajgurore 01 09120 2310000 0202

0 

 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Azbi Shehu", 

Samatice  

18BC884 20,637,748 
         

145 1

1 

2145001 Bashkia Tropojë 01 09120 2310000 1836  Rikonstruksion i shkolles "Tinka Kurti", NJA Lekbibaj  18BC885 13,269,797 
         

125 1

1 

2125001 Bashkia Kukës 01 09120 2310000 1818  Ndertim i terreneve sportive te shkolles Shtiqen  18BC886 5,456,813 
         

108 1

1 

2108001 Bashkia Shijak 01 09120 2310000 0707  Ndertim i shkolles 9-vjecare "Adem Sabli", fshati 

Borake  

18BC887 19,772,460 
         

123 1

1 

2123001 Bashkia Krujë 01 09120 2310000 0716  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare+ndertim palestre 

Thumane  

18BC888 19,787,970 
         

109 1

1 

2109001 Bashkia Elbasan 01 09120 2310000 0808  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Jorgji Dilo", 

Elbasan  

18BC889 21,732,816 
         

128 1

1 

2128001 Bashkia Librazhd 01 09120 2310000 0821  Shtese anesore 3 kat + nderti palester per shk 9-vjecare 

"Vilson Blloshmi", Librazhd  

18BC890 26,107,664 
         

129 1

1 

2129001 Bashkia Lushnje 01 09120 2310000 0922  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "4 Deshmoret", 

Lushnje  

18BC891 9,976,268 
         

147 1

1 

2147001 Bashkia Divjakë 01 09120 2310000 0922  Rikonstruksion + shtese anesore 2 kt, i shkolles mesme 

bashkuar, "Mihal Nako" fshati Fier, Seman, Gradisht  

18BC892 20,011,935 
         

147 1

1 

2147001 Bashkia Divjakë 01 09120 2310000 0922  Ndertim kopshti me dreke ne Cerme Sektor   18BC875 16,479,186 
         

111 1

1 

2111001 Bashkia Fier 01 09120 2310000 0909  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare "Penelopi Pirro"  18BC876 8,358,771 
         

499 1

1 

2499001 Bashkia Pustec 01 09120 2310000 1515  Rikonstruksion i shkolles mesme bashkuar Pustec  18BC877 12,193,829 
         

122 1

1 

2122001 Bashkia Korçë 01 09120 2310000 1515  Rikonstrukion i shkolles 9-vjecare, "Nuci Naci" 3 

kat+shtese per palester  

18BC878 14,000,000 
         

126 1

1 

2126001 Bashkia Kurbin 01 09120 2310000 2019  Rikonstruksion i plotë i shkollës 9-vjecare "Mark 

Trothi"  

18BC879 27,339,026 
         

133 1

1 

2133001 Bashkia Mirditë 01 09120 2310000 2026  Rikonstruksion i plotë i kompleksit të godinave 1,2,3 

shkolla "Vaso Pasha", Rreshen  

18BC880 36,917,510 
         

130 1

1 

2130001 Bashkia Malësi e 

Madhe 

01 09120 2310000 3323  Rikonstruksion i shkolles "Vasil Shanto", Fshati Vrake  18BC881 11,814,417 
         

118 1

1 

2118001 Bashkia Kavajë 01 09120 2310000 3513  Rindertim i shkolles 9-vjecare Golem, Kavaje  18BC882 39,904,378 
         

146 1

1 

2146001 Bashkia Vlorë 01 09120 2310000 3737  Rikonstruksion i shkolles "24 Maji" dhe ambjenteve 

sportive Vlore  

18BC883 19,915,648 
         

131 1

1 

2131001 Bashkia Mallakaster 01 09120 2310000 0924  Rikonstruksion shkolla 9-vjecare Bejar  M112240 
          

p 1

1 

  ARSIMI MESËM I 

PËRGJITHSHËM  

09230     ARSIMI MESËM I PËRGJITHSHËM  1,062,000,000 1,162,000,000 1,162,000,000 1,162,000,000 1,162,000,000 1,162,000,000 1,162,000,000 - - - 

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 09230 2310000 3535  Rikonstruksione shkolle ekzistuese 2018-2019-2020 

(Rikonstruksione)  

M112689 - 732,000,000 732,000,000 732,000,000 732,000,000 732,000,000 732,000,000 
   

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 09230 2310000 3535  Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2018-2019 

(Ndertime te reja)  

M112688 1,740,529 181,770,379 330,000,000 330,000,000 181,770,379 330,000,000 330,000,000 
   

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 09230 2310000 3535  Pajisje laboratorike,Fizike-Kimi -Bilogji,  arsimi i 

mesëm i përgjithshëm  

M112626 40,000,000 30,000,000 30,000,000 30,000,000 30,000,000 30,000,000 30,000,000 
   

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 09230 2310000 3535  Pajisje mobilerie arsimi i mesëm i përgjithshem   M112627 83,000,000 60,000,000 60,000,000 60,000,000 60,000,000 60,000,000 60,000,000 
   

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 09230 2310000 3535  Krijim fondi bibliotekash për shkollat e arsimit të 

mesëm  

M112629 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 
   

101 1

1 

2101001 Bashkia Tirane 01 09230 2310000 3535 Ndertim i salles se koncerteve Liceu Artistik "Jordan 

Misja", tirane 
M112690 8,452,418 - - 

 
- - - - - - 

124 1

1 

2124001 Bashkia Kucove 01 09230 2310000 0217 Rikonstruksion i shkolles se mesme "5 Tetori", Kucove M112744 20,901,159 
         

125 1

1 

2125001 Bashkia Kukës 01 09230 2310000 1818 Rikonstruksion i shkolles se mesme Shtiqen M112748 8,527,200 
         

145 1

1 

2145001 Bashkia Tropoje 01 09230 2310000 1836 Rikonstruksion i shkolles "Asim Vokshi", Bajram Curri M112750 27,537,054 
         

123 1

1 

2123001 Bashkia Kruje 01 09230 2310000 0716 Rikonstruksion dhe shtese i shkolles se mesme Lagja 

"Kastrioti", Fushe Kruje 
M112752 60,000,000 21,024,524 

  
21,024,524 

     

107 1

1 

2107001 Bashkia Durres 01 09230 2310000 0707 Rikonceptim dhe rikonstruksion i shkolles se muzikes 

"Jan Kukuzeli" Durres 
M112754 60,000,000 48,972,956 

  
48,972,956 

     



 
 

 Adresa; “Rruga: “Durrësit”,          

Nr. 23, AL- 1001, Tiranë              Ëeb site;ëëë. mash.gov.al 

Tel: 00 355 4 2 230 478; Fax: 00 355 4 2 230 002 

Faqe 32 nga 32 

153 1

1 

2153001 Bashkia Prrenjas 01 09230 2310000 0821 Nderhyrje per stabilizimin e carjeve ne shk. E mesme 

"Dilaver Nezha", Qukes 
M112757 18,642,217 

         

128 1
1 

2128001 Bashkia Librazhd 01 09230 2310000 0821 Rikonstruksion dhe shtese anesore shkolla MB "Isa 
Alla", fshati Zgosh Lunik, B Librazhd 

M112759 32,237,635 
         

129 1

1 

2129001 Bashkia Lushnje 01 09230 2310000 0922 Rikonstruksion i shkolles+palester, shkolla MB "10 

korriku" NJA Dushk, B Lushnje  

M112761 39,800,651 
         

129 1

1 

2129001 Bashkia Lushnje 01 09230 2310000 0922 Rikonstruksion i shkolles "Dituria" Krutje, B Lushnje M112762 2,701,701 
         

111 1

1 

2111001 Bashkia Fier 01 09230 2310000 0909 Rikonstruksion i shkolles artistike "Jakov Xoxe", B Fier M112768 2,238,404 
         

135 1

1 

2135001 Bashkia Permet 01 09230 2310000 1128 Rikonstruksion i shkolles  "Sami Frasheri", B Permet M112771 50,000,000 27,227,051 
  

27,227,051 
     

154 1

1 

2154001 Bashkia Kelcyre 01 09230 2310000 1128 Rikonstruksion i shkolles se mesme te pergjithshme, 

Kelcyre 
M112772 30,625,000 25,733,480 

  
25,733,480 

     

120 1

1 

2120001 Bashkia Kolonje 01 09230 2310000 1514 Rikonstruksion i shkolles MB "Jani Vreto", Leskovik, B 

Kolonje 
M112774 38,620,733 

         

136 1

1 

2136001 Bashkia Pogradec 01 09230 2310000 1529 Rikonstruksion i shkolles se mesme "Muharrem 

Çollaku", Pogradec 
M112775 38,255,408 

         

157 1

1 

2157001 Bashkia Vau i Dejes 01 09230 2310000 3333 Rikonstruksion+shtese i shkolles se MB Hajmel, V 

Dejes 
M112786 32,048,109 

         

137 1

1 

2137001 Bashkia Puke 01 09230 2310000 3330 Rikonstruksion i konviktit "Ali Bytyci", Puke M112787 13,591,652 
         

155 1

1 

2155001 Bashkia Fushe-Arrez 01 09230 2310000 3330 Rikonstruksion i shkolles se mesme "70 vjetori i 

Pavaresise", Fushe-Arrez 
M112788 36,491,249 

         

119 1

1 

2119001 Bashkia Rrogozhine 01 09230 2310000 3513 Rikonstruksion dhe shtese anesore e shkolles se mesme 

"Haxhi Qehajaj", Rrogozhine 
M122820 77,968,000 25,271,610 

  
25,271,610 

     

124 1

1 

2124001 Bashkia Kuçovë 01 09230 2310000 0217 Rikonstruksion i shkolles "18 Tetori" Kucove  18BD030 21,535,256 
         

654 1

1 

2654001 Bashkia Klos 01 09230 2310000 0625 Rikonstruksion i shkolles se mesme "Shaban Collaku" 18BD031 28,142,752 
         

145 1

1 

2145001 Bashkia Tropojë 01 09230 2310000 1836 Shkolla "Asim Vokshi"-Palester dhe terrene sportive 

dhe sistemime te jashtme ne gjimnazin "Asim Vokshi". 
18BD032 21,571,035 

         

152 1

1 

2152001 Bashkia Belsh 01 09230 2310000 0808 Rikonstruksion i shkolles se mesme Sami Frasheri, 

Belsh 
18BD033 28,346,210 

         

134 1

1 

2134001 Bashkia Peqin 01 09230 2310000 0827 Rikonstruksion+ndertim palester shkolla e mesme 

"Mustafa Kemal Ataturk" Pajove 
18BD034 21,119,784 

         

129 1

1 

2129001 Bashkia Lushnje 01 09230 2310000 0922 Rikonstruksion i amjenteve te shkolles se bashkuar 

"Thanas Bozo" dhe ndertim palestre, Kolonje. 
18BD035 15,705,134 

         

113 1

1 

2113001 Bashkia Roskovec 01 09230 2310000 0909 Rikonstruksion godine dhe ndertim palestre gjimnazi 

"Adem Vrapi" 
18BD036 31,222,808 

         

111 1

1 

2111001 Bashkia Fier 01 09230 2310000 0909 Rikonstruksion i shkolles mesme "Jovan Ndreko" 

Libofshe 
18BD037 6,560,351 

         

112 1

1 

2112001 Bashkia Patos 01 09230 2310000 0909 Rikonstruksion i shkolles "Mustafa Matohiti" 18BD038 27,912,392 
         

136 1

1 

2136001 Bashkia Pogradec 01 09230 2310000 1529 Rehabilitim i shkolles mesme "Gjergj Pekmezi" 18BD039 18,986,995 
         

120 1

1 

2120001 Bashkia Kolonjë 01 09230 2310000 1514 Rikonsteruksion i shkolles mesme "Petro Nini Luarasi", 

Erseke 
18BD040 22,506,082 

         

127 1

1 

2127001 Bashkia Lezhë 01 09230 2310000 2020 Rikonstruksion i shkolles mesme bashkuar Ishull Lezhe 

dhe ndertim palester 
18BD041 14,204,877 

         

133 1

1 

2133001 Bashkia Mirditë 01 09230 2310000 2026 Rikonstruksion + sistem ngrohje+palester + sitemim 

ambjenti Shk. Mesme bashkuar, "Ndrec N. Gjoka", Fan 

Mirdite 

18BD042 25,982,152 
         

155 1

1 

2155001 Bashkia Fushë Arrëz 01 09230 2310000 3330 Ndertim i palestres + ambjente sportive shkolla e mesme 

"70-vjetori i pavaresise". 
18BD043 22,299,323 

         

146 1

1 

2146001 Bashkia Vorë 01 09230 2310000 3737 Rikonstruksion i plote+shtese i shkolles se mesme 

"Vajdin Lamaj" Domje 
18BD044 22,525,730 

         

p 1

1 

  ARSIMI I LARTE    09450     ARSIMI I LARTE  09450 640,000,000 830,000,000 830,000,000 830,000,000 730,000,000 730,000,000 730,000,000 100,000,000 100,000,000 100,000,000 

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 09450 2310000 3535  Fondi Grant per Zhvillimin Institucional 2017 -2019-

2020   Fond per zhvillim ne IAL, sipas nenit 111 te 

ligjit 80/2015.  

M112692 269,706,059 699,216,784 730,000,000 730,000,000 699,216,784 730,000,000 730,000,000 
   

001 1
1 

1011041 Universiteti Bujqesor 
Tirane 

01 09450 2310000 3535  Porta hyrese per ne UBT dhe rrethim i Kampusit 
universitar, UBT  

M112798 23,424,323 
         

001 1
1 

1011040 Universiteti Politeknik 01 09450 2310000 3535  Rikualifikim i ndertesave te UPT-se (fakulteti Inxh. 
Mekanike dhe inxhinjeri Elektrike)  

M112799 142,315,640 
         

001 1
1 

1011129 Universiteti "Luigj 
Gurakuqi" Shkoder 

01 09450 2310000 3333  Rikonstruksion salla e konferencave, Fakulteti i 
Gjuheve te Huaja, U Shkoder  

M112800 7,775,024 
         

001 1
1 

1011047 Universiteti Arteve 
Tirane 

01 09450 2310000 3535  Rikonstruksion i nderteses se korpusit kryesor, U 
Arteve Tirane  

M112801 80,000,000 30,783,216 
  

30,783,216 
     

001 1

1 

1011039 Universiteti i Tiranes 01 09450 2310000 3535  Rikualifikim i oborrit te Fakultetit te Historise, UT  M112802 16,778,954 
         

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  02 09450 2310000 0000  Projekti TEMPUS _ERAZMUS + , per disa universitete  GM11024 100,000,000 100,000,000 100,000,000 100,000,000 
   

100,000,000 100,000,000 100,000,000 

001 1

1 

1011041 Universiteti Bujqesor i 

Tiranes 

01 09450 2310000 3535  Shpronesime Universitetit Bujqesor i Tiranës ( detyrim 

sipas VKM nr. 770, date 20.12.2017)  

M112735 
          

p 1

1 

   KERKIMI 

SHKENCOR  

  09770       09770 270,000,000 300,000,000 400,000,000 400,000,000 200,000,000 300,000,000 300,000,000 100,000,000 100,000,000 100,000,000 

001 1

1 

1011237  Agjencia Kombëtare e 

Kërkimit Shkencor dhe 
Inovacionit Tirane 

01 09770 2310000 3535  Projekte te Kerkimit Shkencor te Agjensise se kerkimit 

Shkencor transferuar nga KM  

M112700 170,000,000 200,000,000 300,000,000 300,000,000 200,000,000 300,000,000 300,000,000 
   



 
 

 Adresa; “Rruga: “Durrësit”,          

Nr. 23, AL- 1001, Tiranë              Ëeb site;ëëë. mash.gov.al 
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Faqe 33 nga 32 

001 1

1 

1011237  Agjencia Kombëtare e 

Kërkimit Shkencor dhe 

Inovacionit Tirane 

02 09770 2310000 3535  Projekte te kerkimit shkencor  GM11035 100,000,000 100,000,000 100,000,000 100,000,000 
   

100,000,000 100,000,000 100,000,000 

p 1

1 

   ZHVILLIMI I 

SPORTIT 

  08140       08140 250,000,000 266,000,000 350,000,000 350,000,000 250,000,000 250,000,000 250,000,000 16,000,000 100,000,000 100,000,000 

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 08140 2310000 3535  Ndertim/ rehabilitim objekte sportive  M112692  
          

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  01 08140 2310000 3535  Objekte sportive te ndertuara/ rehabilituara  18BC501 
 

156,051,843 250,000,000 250,000,000 156,051,843 250,000,000 250,000,000 
   

167 1

1 

2167001 Bashkia Ura Vajgurore 01 08140 2310000 0202  Ambjente sportive+Rikonstruksion i shkolles "Astrit 

Hyka", fshati Kutalli  

M122743 19,612,162 8,958,629 
  

8,958,629 
     

128 1

1 

2128001 Bashkia Librazhd 01 08140 2310000 0821  Ndertim palestre+rikonstr. Shk. Se MB+sistem ngrohje 

"Rrahman Çota", Hotolisht, B Librazhd  

M122760 25,474,633 12,612,726 
  

12,612,726 
     

113 1

1 

2113001 Bashkia Rroskovec 01 08140 2310000 0909  Rehabilitim i ambienteve sportive+palester shkolla 

"Alush Grepca", B Rroskovec  

M122766 29,822,379 
         

133 1

1 

2133001 Bashkia Mirdite 01 08140 2310000 2026  Rikonstruksion i plote i pallatit te sportit "Arjan Arapi", 

Rreshen  

M122779 28,262,914 
         

126 1

1 

2126001 Bashkia Kurbin 01 08140 2310000 2019  Rindertim i terreneve sportive te shkolles "Mark 

Trothi", ish poligoni, Laç  

M122781 16,008,896 
         

127 1

1 

2127001 Bashkia Lezhe 01 08140 2310000 2020  Ambjente sportive+rikonstruksion i plote i shkolles MB 

Balldren, Lezhe  

M122782 15,288,204 
         

127 1

1 

2127001 Bashkia Lezhe 01 08140 2310000 2020  Perfundim i punimeve te palestres se shkolles "Nene 

Tereza", Lezhe  

M122783 9,599,056 
         

141 1

1 

2141001 Bashkia Shkoder 01 08140 2310000 3333  Projekti "Jeto me sportin", rikualifikim i terreneve 

sportive ne shkollen "Oso Kuka" B Shkoder;"Ana e 

Mali" Oblike; dhe "At Gjon Kama" Gur i Zi  

M122790 6,238,274 3,228,657 
  

3,228,657 
     

165 1

1 

2165001 Bashkia Vore 01 08140 2310000 3535  Amjente sportive+rikonstruksion i shkolles se MB 

"Shaban Sheshori" godina1, Preze  

M112792 16,608,979 
         

138 1

1 

2138001 Bashkia Sarande 01 08140 2310000 3731  Rehabilitimi dhe vitalizimi i korpusit dhe terreneve 

sportive te shkolles "Hoxha Tahsin", B Sarande  

M122794 25,683,437 
         

159 1

1 

2159001 Bashkia Selenice 01 08140 2310000 3737  Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare+ndertim palestre, 

fshati Kote, B Selenice  

M122796 34,172,409 
         

153 1

1 

2153001 Bashkia Prrenjas 01 08140 2310000 0821  Ndertim i fushes se sportit, qyteti Prrenjas  M122805 23,228,657 69,148,145 
  

69,148,145 
     

001 1

1 

1011001 Aparati i Ministrisë  02 08140 2310000 3535 Financim I huaj per projekte te programit te sportit 

2018-2020 
GM11036 

 
16,000,000 100,000,000 100,000,000 

   
16,000,000 100,000,000 100,000,000 

 
 


